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Kvalitet i   dagtilbud gennem innovative legebaserede læringsmetoder
ERASMUS+

2020-2023

Det overordnede formål med projektet er at øge kvaliteten i dagtilbud
gennem udvikling af ny viden om de voksnes positionering i og børns
sprogudvikling i legen

De specifikke mål er:
1. At styrke pædagogernes kompetencer gennem innovativ legebaseret
læring
2. At forbedre kvaliteten i dagtilbud ved at indføre transnationale peer
review-baserede processer i relation til legebaseret læring.

IO1: KORTLÆGNING AF LEGEN, en kortlægningsanalyse, der giver et
overblik over de eksisterende behov og hullerne i metoder og viden
relateret til legebaseret læring.
IO2:METODOLOGIEN, en gennemgang af de principper og metoder, som
pædagogerne kan tage afsæt i for at understøtte børns læring gennem
symbolsk leg.
IO3: EN PEER REVIEW VÆRKTØJSKASSE, et dokument, der forklarer,
hvordan man udfører et peer review til evaluering af legen i dagtilbud
samt færdig guide til, hvordan man  udfører et peer review.

Municipality of Linköping (SE) 

University of Linköping (SE), Municipality of Parma(IT), Sweden Emilia
Romagna Network – SERN (IT), Escola Sant Josep (ES), UCL (DK), Elmer
School (BE), Børneinstitutionen Holluf Pile-Tingkærl - Odense (DK)
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https://www.facebook.com/Playingproject
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Legeprojektet11..Legeprojektet1.

At styrke pædagogens kompetencer
gennem innovative legebaserede
læringsmetoder
At forbedre kval i teten af de førskole
pædagogiske t i lbud ved at indføre
transnationale peer review-baserede
processer i  relat ion t i l  legende
læring 

Intel lectual Output 1 (IO1): en
kort lægning, der giver et overbl ik
over projektets emne, blot lægger de
eksisterende behov og identif icerer
mangler i  metoderne og viden
relateret t i l  legebaseret læring. 
Intel lectual Output 2 (IO2): en
træningsmetodologi ,  en
undervisningsmetode, der omfatter
de principper og metoder, som
pædagoger bruger t i l  at give børn
mulighed for at lære gennem
symbolsk leg.

BAGGRUND
Legeprojektet ,  medfinansieret af
Erasmus+ programmet (2020-2023),
har t i l  formål at øge kval i teten i
dagti lbud gennem udvikl ing af ny viden
om legende læring med udgangspunkt i
symbolsk leg.

De specif ikke mål er: 

Projektet involverer otte partnere fra
fem europæiske lande: Linköping
Kommune (SE), SERN (IT),
dagti lbuddene Emil ia Romagna (IT),
Parma Kommune (IT), Universitet i
L inköping (SE), Escola Sant Josep (ES),
UCL Erhvervsakademi og
Professionshøjskole (DK), dagti lbuddene
Elmer i  Bruxel les (BE),
Børneinst itut ionen Hol luf Pi le-Tingkær i
Odense (DK)
I løbet af projektperioden på 3 år
udviklede partnerskabet tre produkter
kaldet Intel lectual Outputs (IO'er):

Intel lectual Output 3 (IO3): et peer
review-værktøjssæt t i l  evaluering af
dagti lbud i Europa vedr. brug af og
implementering af legebaserede
læringsmetoder vedr. symbolske leg.

Metoden er baseret på nogle
retningsl injer: et sæt principper, der
fremmer pædagogernes evne t i l  at
ref lektere over, hvordan man kan
forbedre børns intel lektuel le- og
sprogl ige udvikl ing gennem lege i
dagti lbud. Metoden blev udviklet via de
erfaringer som projektpartnerne f ik i
løbet af projektperioden. Her blev man
f.eks. opmærksomme på pædagogens
posit ionering i leg og begyndte at
eksperimenterede med nye rol ler og
posit ioneringer. 

DAGTILBUD I EUROPA
Legeprojektet foregår i  dagti lbud på
europæisk plan. Organiseringen af
dagti lbud varierer mellem landene,
noget som er vigtigt at have for øje,
når man arbejder med udvikl ing
indenfor Europa. Nogle af de vigtigste
forskel le mellem landene er,  at
dagti lbud i nogle lande er styret af
læseplaner og i andre ikke, at i  nogle
lande er vuggestue og børnehave
integreret ,  mens det i  andre lande er to
adski l te inst i tut ioner og endel ig er
alderen, hvor børn starter i  dagti lbud
meget forskel l ig. Uddannelsesniveauet
af de ansatte i  dagti lbud varierer også
meget, i  nogle lande er
dagti lbudsområdet inkluderet i
pædagoguddannelsen, mens der i  andre
kun kræves et kursus i  sprogl ig
opmærksomhed.
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PARTNERORGANISATIONERNE - 
EN KORT PRÆSENTATION
I denne del af rapporten vi l  vi  give en
kort beskrivelse af de deltagende
partnere. Dette gøres af to årsager. For
det første har europæiske samarbejde
og udveksl ing været en vigtig del af
den ref leksive proces i  Legeprojektet.
Sammenligningen mellem lokale mil jøer
har været en del af ref leksionerne. For
det andet er forståelsen af den
specif ikke kontekst af Legeprojektet
også vigtig for at forstå resultaterne af
projektet.  Selvom denne
træningsmetodik kan t i lbyde al le de,
der ønsker at arbejde med
problemsti l l ingerne, metoder, indsigt og
viden om udvikl ingen af symbolsk leg,
legebaseret læring og udvikl ingen af
"sprog for al le" ,  er det alt id vigtigt at
placere disse elementer i  en kontekst .
Det betyder, at de i  rapporten
præsenterede arbejdsmetoder skal
forstås som kontekstafhængige, hvi lket
betyder, at både implementering og
resultat skal relateres t i l  den
nuværende praksis .  Det kan for
eksempel betyde, at det kan være
nødvendigt at t i lpasse dele af
implementeringen t i l  lokale forhold og
opgaver. Dette er også t i l fældet for de
deltagende partnere. Deres lokale
forhold og opgaver varierer ,  og for at
forstå nogle aspekter af
træningsmetodikken kræver det også
kontekstuelt kendskab t i l  partnerne.

 

I alt har partnere fra fem lande været
en del af Legeprojektet: Belgien,
Danmark, Ital ien, Spanien og Sverige.

LINKÖPING KOMMUNE (SVERIGE)LINKÖPING KOMMUNE (SVERIGE)
Linköping kommune har 127
kommunale dagti lbud omfattende 6059
børn samt 47 private inst itut ioner med
1617 børn. Disse inst itut ioner er
placeret både i byen og på landet; der
er 527 pædagogiske medarbejdere.
Øvrige medarbejdere er børnepassere,
t imelønnede el ler projektmedarbejdere.
I alt er der ansat 1802
dagti lbudspersonale i  L inköping
kommune. De inst itut ioner fra
kommunen der deltog i Legeprojektet
var Kvinnebyvägen 91 og Ljungsbro
Förskolor.
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De deltagende børnehaver fra
Linköping kommune
De svenske dagti lbud består af
inst itut ioner inden for velfærdssystemet
og udgør en af de velfærdsydelser,  der
er t i lgængelige for al le famil ier med
børn mellem 1 og 5 år. Sverige har en
lovgivning og en læseplan for
førskolet i lbud. Læseplanen er opdelt i :

1) Værdigrundlag og mission for
    dagti lbud 

2) Mål og retningsl injer

FN´s Børnekonvention er en del af
dagti lbudsloven i Sverige. For alt id at
have barnets interesse i  fokus, laves der
analyser af konsekvenser for barnet i
børnehaverne.
Uddannelsesforvaltningen i Linköping
har et 1-19 perspektiv,  hvi lket betyder,
at der er et funktionelt system fra
barnets første leveår t i l  barnet fylder
19 år. Målet er at s ikre selvstændighed,
uddannelse og på sigt et job for al le
børn. Forvaltningen er også ansvarl ig
for voksenuddannelser.

BØRNEINSTITUTIONEN HOLLUF-PILE TINGKÆRBØRNEINSTITUTIONEN HOLLUF-PILE TINGKÆR
(DENMARK)(DENMARK)

fremme børnenes tr ivsel ,  læring,
udvikl ing og uddannelse. Leg er
essentiel ,  og den tager
udgangspunkt i  barnets perspektiv

Hol luf-Pi le Tingkær børnehave l igger i
den sydl ige del af Odense, Danmarks
tredjestørste by. Børneinst itut ionen
Holluf-Pi le Tingkær består af otte
forskel l ige afdel inger (Fraugde ,
Æll ingen, Hjulet ,  Hol luf Pi le,
Agerhønen, Svanen, Tornbjerg og
Viben), som passer børn i alderen 0-6
år. Hvert hus passer omkring 46 børn
og har 7-8 uddannede pædagoger samt
4 pædagogiske medhjælpere. Hvert hus
har en leder.
Det pædagogisk afsæt for dagti lbud i
Danmark er ”Den styrkede pædagogisk
læreplan” (2018), som har t i l  hensigt
at:

dele engagement og ansvar, samt en
aktiv forståelse for demokrati
samarbejde med forældrene om
emner som barnets tr ivsel ,  læring og
udvikl ing samt sikre en god
overgang mellem hjem og
daginst itut ion

Daginst itut ionen er forpl igtet t i l  at
skabe og fastholde et læringsmil jø for
børnene, som fremmer deres mentale,
fysiske og æstetiske udvikl ing. Vi har et
stort fokus på disse områder blandt
andet gennem udvikl ing af sprogl ige
færdigheder samt teknologiforståelse
og naturvidenskab.

DAGTILBUDENE ELMER (BELGIEN)DAGTILBUDENE ELMER (BELGIEN)
Elmer, som er styret af det f lamske
samfund, l igger i  f ire udsatte kvarterer
i Bruxel les - en metropol ,  der er
karakteriseret ved stor diversitet .
Omkring 60 % af børnehavebørnene i
Bruxel les taler ikke et af de off ic ielt
sprog (f lamsk el ler fransk) derhjemme.
Elmer har som mål at nå en
sociokulturel blanding af famil ier ,  der
bor i  nabolaget og fokuserer især på
udsatte famil ier .  Som et center for
inklusion lægger Elmer særl ig vægt på
børn med særl ige behov og støtter
deres famil ier .
Elmer har 188 subsidierede pladser t i l
børn mellem 3 måneder og 3,5 år,  og
organiserer børnepasning for forældre
med behov for delt ids-, fuldtids-,
lej l ighedsvis ,  kortvarig el ler akut behov.
Elmer støtter det enkelte barns tr ivsel ,
t i lbyder r ige muligheder for at udvikle
sig og st imulerer social interaktion.
Forældredeltagelse er en hjørnesten i
Elmers arbejde. Forældrene er de første
pædagoger - sammen uddanner vi
børnene. Elmer har t i l  formål at fremme
forældrenes sociale deltagelse og
ti lrettelægger muligheder for ,  at unge
forældre kan mødes og dele erfaringer.
I kvarteret er Elmer en aktiv medspi l ler
i  fælles aktiviteter. Elmer driver
desuden et famil iecenter som en
integreret service.



Accept (den første gang børn og
famil ier gør brug af vores t i lbud,
har vi forskel l ige strategier for at
inkludere dem – ro og trykhed)
Fremhævelse af forskel le
Mil jøundervisning 
Implementering af nye teknologier.

Pædagogerne observerer børnene og
deler observationer med hinanden
således, at deres ideer, praksis og
tanker er i  kontinuerl ig udvikl ing.

Vores projekter har fokus på:

E t  a f  E lmer s  cen t re  i  de t
cen t ra l e  B ruxe l l e s .

Elmer kombinerer vuggestue og
børnehave ved ansættelse og
uddannelse af børnepasningspersonale
- ofte rekrutteret fra forældregruppen.
Elmerteamet er meget forskel l igartet
med et personale, der mestrer mange
forskel l ige sprog. Denne kulturel le og
sprogl ige mangfoldighed hjælper med
at bygge bro mellem inst itut ionen og
famil iernes mangfoldighed.

PARMA KOMMUNE (ITALIEN)PARMA KOMMUNE (ITALIEN)
Fra Parma kommune deltager følgende
afdel inger i  projektet:

•8 vuggestuer
•12 børnehaver
•2 eksperimentel le pædagogiske t i lbud
 for 0-6 årige

Vores vuggestuer og børnehaver er
kendetegnet ved aldersblandede stuer
(i vuggestuen stuer med børn fra 4
måneder t i l  3 år samt fra 1 år t i l  3 år; i
børnehaven børn fra 3 t i l  6 år). Denne
pædagogiske organisation giver
børnene mulighed for at opbygge
forskel l igartede relat ioner og forskel l ige
kompetencer, der åbner nye
udvikl ingsmuligheder. 
Læringsfællesskaber gennem oplevelser
med at røre, bevæge sig, lytte, høre og
iagttage sammen, fremmer forskel l ige
kompetencer og skaber en unik
personl ig uddannelsesst i  når ældre og
yngre børn er sammen.

Preschoo l  ou tdoo r  se t t i ng ,Mun i c ipa l i t y  o f  Pa rma 

SANT JOSEP (SPANIEN)SANT JOSEP (SPANIEN)

.  

Sant Josep er et semi-privat
uddannelsescenter bel iggende i byen
Terrassa 30 minutter fra Barcelona.
Skolen har vuggestue, børnehave og
grundskole med én gruppe af hvert
for løb. Vi satser alt id på at arbejde i
små grupper for at forbedre og t i lpasse
læringsprocessen for vores elever.
Elevernes alder er op t i l  12 år. Da vi er
en l i l le inst i tut ion, har vi et meget
hyggel igt mil jø,  og vi er dagl igt i  tæt
kontakt med famil ierne.

09IO2 Metodehæftet



10.500 fuldtidsstuderende fordelt
på over 40 uddannelser
15.000 årl ige kursister fordelt på
over 35 akademi- og
dimplomuddannelser
1400 medarbejdere på UCL
800 mil l ioner kr.  omsætter UCL for
om året

UCL har hovedsæde i Odense på Niels
Bohrs Al lé,  men aktiviteterne er fordelt
på syv campusser i  Odense, Svendborg,
Vej le,  Fredericia og Jel l ing.

UCL er den syvende største
uddannelsesinst itut ion i  Danmark målt
på optag, og den tredje største
professionshøjskole i  Danmark målt på
optag.
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 Bø rn  f r a  San t  Jo sep

.

Vores center er placeret i  et kvarter
med få ressourcer,  hvor de f leste
famil ier ikke har mulighed for at t i lbyde
deres børn kulturel le oplevelser; de har
hverken uddannelsen el ler den
økonomiske formåen.
Vores skole har fokus på IKT og
ti lbyder undervisning på engelsk. I
øjebl ikket undervises der på engelsk i
en tredjedel af fagene herunder fag
som bi l ledkunst ,  idræt og
naturvidenskab og ved hjælp af nye
teknologier såsom computere, iPads og
digitale bøger.

UCL ERHVERVSAKADEMI OGUCL ERHVERVSAKADEMI OG
PROFESSIONSHØJSKOLE (DENMARK)PROFESSIONSHØJSKOLE (DENMARK)

UCL Erhvervsakademi og
Professionshøjskole er en videregående
uddannelsesinst itut ion, som udbyder
over 40 fuldtidsuddannelser inden for
de pædagogiske og socialfagl ige,
sundhedsfagl ige og teknisk-merkanti le
områder. UCL t i lbyder også efter- og
videreuddannelser samt deltager i  en
bred række af forsknings- og
udvikl ingsprojekter.

UCL-campus  i  Odense

SVERIGE EMILIA ROMAGNA NETVÆRKSVERIGE EMILIA ROMAGNA NETVÆRK
(ITALIEN)(ITALIEN)
SERN er et af de vigtigste
transnationale netværk i  Europa, der
fremmer relat ionerne mellem Nord- og
Sydeuropa og især mellem Sverige og
Ital ien.
Siden oprettelsen har netværket
udviklet mere end 130 projekter på
europæisk plan og driver en
kontinuerl ig proces med udveksl ing og
samarbejde mellem svenske og
ital ienske medlemmer og andre
europæiske partnere. 



To medlemmer af SERN-netværket
(Linköpings kommune og Parma
kommune) er involveret i  Legeprojektet.
SERN har deltaget i  talr ige projekter på
det pædagogiske område og i
særdeleshed i dagti lbuds
sammenhænge, hvor kval i tet i  dagti lbud
har spi l let en meget vigtig rol le i
samarbejdet mellem medlemmerne af
netværket.

LINKÖPING UNIVERSITET (SVERIGE)LINKÖPING UNIVERSITET (SVERIGE)
Linköpings Universitet (LiU) er
forskningspartner i  Legeprojektet.  LiU
er en af Sveriges større akademiske
inst itut ioner, et forskningsbaseret
universitet kendt for fremragende
uddannelser. LiU har f ire fakulteter:
Kunst- og Naturvidenskab,
Uddannelsesvidenskab,
Sundhedsvidenskab og Teknologi ,
placeret på tre forskel l ige campusser
med 14 tværfagl ige afdel inger og 160
programmer. Universitetet har cirka
37.000 studerende og 4.300 ansatte.
LiU t i lbyder en omfattende
læreruddannelse og t i lbyder
efteruddannelse samt muligheder for
forskning inden for
uddannelsesvidenskab. Forskning er
knyttet t i l  bacheloruddannelsen og
omhandler børn, unge og voksnes
læring samt undervisning på al le
niveauer fra dagti lbud t i l  universitet .

En tværfagl ig, interdiscipl inære og
tematisk t i lgang kendetegner
forskningen ved Linköpings Universitet .
I dette projekt har forskere fra
uddannelsesområdet bidraget med
deres kompetencer i  forhold t i l
dagti lbudspædagogik og leg.

Nor rköp ing  Campus ,  L i nköp ing

Un ive r s i t y

at øge kendskabet t i l  begreberne
legende læring og symbolsk leg

at skabe nye færdigheder som følge
af den sammenligning af praksis ,  der
er varetaget i  forskel l ige europæiske
lande

METHODOLOGIEN
Denne rapport indeholder retningsl injer
vedrørende legende læring som et
didaktisk princip. Retningsl injer trækker
på de indsamlede erfaringer fra
legeprojektet og skitserer de principper
og metoder, som dagti lbuddene bruger
for at gøre det muligt for børn at lære
gennem symbolsk leg.
Målgruppen for retningsl injerne vedr.
legebaseret læring er pædagogisk
personale fra dagti lbud - pædagoger,
pædagogmedhjælpere, pædagogiske
assistenter,  ledere og
dagti lbudskonsulenter. 
Målene for retningsl injerne (IOS2) er:

1 1IO2 Metodehæftet
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At forbedre pædagogernes evne t i l
at anvende værktøjer og principper
for en legebaseret t i lgang t i l  læring

Metodikken, såvel som projektet ,
fokuserer på symbolsk leg, legebaseret
læring og udvikl ing af sprog. Et
specif ikt fokus i  Legeprojektet såvel
som i træningsmetoden er,  hvordan
symbolsk leg kan være med t i l  at
udvikle sproget.
Symbolsk leg kan have mange
definit ioner, men inden for
Legeprojektet refererer begrebet t i l  leg,
hvor børn bruger forskel l ige slags
symboler. Li l lard (1993) understreger
legens simulationsaspekt. Symbolsk leg
er defineret som børns evne t i l  at bruge
objekter,  ideer og handlinger t i l  at
repræsentere andre objekter og dermed
fremhæve børns evner og handlefr ihed.
Vigtige aspekter af symbolsk leg er "at
tro" el ler " lade som om" og kan
inkorporere aspekter af fantasi såvel
som hverdagsl iv.  Symbolsk leg kan
således ses som børns måde at
håndtere – både forstå og udforske
videre – deres oplevelser (Li l lemyr,
2009). Dette gør børns
førstehåndsoplevelse t i l  et vigtigt
aspekt af symbolsk leg, men også lånte,
delte og t i l føjede erfaringer kan bruges.

Legebaseret læring er et andet vigtigt
koncept i  Legeprojektet.  En enkel og
l igeti l  forklar ing på, hvad legebaseret
læring er at f inde i Danniels og Pyle
(2018), som udtaler ,  at det ganske
enkelt kan forstås som læring, mens
man leger. De fortsætter med at
forklare, at legebaseret læring normalt
bruges t i l  at belyse og beskrive den del
af legen, hvor leg bruges på en bevidst
måde t i l  at arbejde med børns læring. I
Legeprojektet understreger vi forholdet
mellem børn og voksne i leg, specif ikt
den voksnes posit ionering i leg. 

Af denne grund er begrebet "Lærerig
leg" undervisning blevet et vigtigt
aspekt af legebaseret læring. Pramling
et al .  (2019) peger på den rettede
el ler intentionel le handling, som læring
indebærer. De forbinder legen med
didaktiske spørgsmål og argumenterer
for ,  at i  arbejdet med leg som redskab
ti l  læring bl iver de didaktiske
spørgsmål om, hvad der skal læres
"hvordan" og "hvorfor” centrale. Det
handler altså om noget mere end, at
der i  leg alt id, el ler i  hvert fald ofte, er
et potentiale for læring. Begrebet søger
snarere at afgrænse og synl iggøre
undervisernes bevidste holdninger og
arbejde med leg som et middel for børn
ti l  at lære et specif ikt indhold.
Det betyder, at vi Legeprojektet ikke
arbejder med at ændre al leg. Det er
vigtigt at understrege, at vi kun ser på
en mindre del af ,  hvad leg er og kan
være, da vi fokuserer på den del af
legen, der indeholder el ler akt ivt
bruges af dagti lbudspersonalet t i l  at
faci l i tere læring (f igur 1). Al leg kan
føre t i l  læring, uanset om det er
formålet med legen el ler ej .  I
Legeprojektet fokuserer vi på
legeaktiviteter ,  hvor personalet i
dagti lbud bruger/deltager i/organiserer
leg med den specif ikke mål at støtte
børns læring.

F igu r  1  Fo rho lde t  me l l em l eg  og  
l egebase re t  lær ing

Sprogudvikl ing er central i
småbørnsalderen, da små børn er i
gang med at t i legne sig et sprog. .  

LEGLEG
LEGENDE
LÆRING

LEGENDE
LÆRING



I Legeprojektet ,  er legebaseret læring,
symbolsk leg og sprog tre forbundne
områder. Det primære fokus er at støtte
udvikl ingen af sprog gennem symbolsk
leg, da børn lærer sprog gennem
interaktion med andre. I symbolsk leg
kan læring foregå på en måde, der
fremmer børns kompetencer og
deltagelse, da læse- og
skrivefærdigheder og symboler hænger
tæt sammen. Symbolsk leg kan være et
rum ti l  at understøtte forskel l ige
kommunikationsevner baseret på den
fantasiramme, som symbolsk leg
indebærer. Forskning har vist f lere
fordele ved læse- og skrivetræning
gennem symbolsk leg. (Jal i l  & Abu
Bakar, 2006; Pel legrini & Galda, 1990).
For en mere detal jeret beskrivelse og
diskussion af begreberne "symbolsk
leg" og "legbaseret læring", se det
intel lektuel le output 1 af Legeprojektet
-Legbaseret læring som
undervisningsmetode. I denne rapport
beskrives de aktiviteter ,  arbejdsmetoder
og t i lgange, der udføres for at øge
kendskabet t i l  legebaserede metoder og
symbolsk leg; skabe nye færdigheder
som følge af sammenligningen mellem
forskel l ige europæiske praksisser,  og
for at forbedre det pædagogiske
personales kompetencer. Rapportens
struktur følger den arbejdsproces, som
vi har haft i  Legeprojektet ,  hvor vi har
arbejdet med kort lægning, handling og
evaluering. Da denne proces har været
central for resultatet af projektet ,  vi l  vi
først s ige noget om den ref leksive
proces.

En refleksiv proces 
At arbejde med at udvikle legebaseret
læring som undervisningsmetode er en
kompleks proces, der ikke let kan
overføres t i l  en bestemt adfærd. Da
projektpartnerne begyndte at se t i lbage
på, hvad der var blevet gjort i
projektet ,  konkluderede vi ,  at kernen i
vores arbejde havde været selve
processen. 

Af den grund har vi valgt at præsentere
dette output i  form af en proces. De
aktiviteter ,  der er gennemført ,  har
været vigtige for at kunne ref lektere og
udveksle erfaringer mellem lande, men
vi vi l  gerne understrege vigtigheden af ,
at disse aktiviteter skal t i lpasses og
forstås i  forhold t i l  den lokale kontekst .  
I Legeprojektet har vi arbejdet efter
processen i l lustreret nedenfor (f igur 2).
Vores proces består af tre faser:
Kort lægning – Handling – Evaluering. I
praksis betyder det,  at vi er startet med
at kort lægge de deltagende praksisser
for at identif icere problemsti l l inger,
muligheder og udfordringer. Efter
kort lægningen har vi iværksat
handlinger, der gennemføres via
ændringer i  praksis ud fra de
problemsti l l inger, muligheder og
udfordringer, der er identif iceret i
kort lægningen. Disse t i l tag er derefter
blevet evalueret for at identif icere
deres indvirkning på læringsmil jøerne i
dagti lbud. Som vist med de fortsatte
pi le i  model len (f igur 2) starter denne
proces så forfra. Det er vigtigt at forstå
faserne Kort lægning – Handling –
Evaluering som integreret ,  det vi l  s ige
ref leksiv proces, som skal ses som et
igangværende arbejde uden nogen klar
begyndelse el ler afs lutning.

F igu re  2 ,  Den  re f l ek te rende  p roces  i
Legepro jek te t  

EVALUERING KORT-
LÆGNING

HANDLING
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Hvorfor er processen så vigtig? At
arbejde med og udvikle legebaseret
læring og symbolsk leg har vist s ig i  høj
grad at være et spørgsmål om det
pædagogiske personales rol le i  og
ti lgang t i l  leg. For at understøtte og
udvikle børns leg skal det pædagogiske
personale arbejde med dig selv og
kol legaer i  et ref leksivt for løb. At
arbejde med børns læring inden for
symbolsk leg kræver, at det
pædagogiske personale deltager aktivt i
legen. Det betyder, at det pædagogiske
personale bringer visse intentioner ind i
legen, med dette i  tankerne kan de
reagere og handle i  legen for at
t i lvejebringe læringen. Dette skal gøres
med følsomhed og lydhørhed over for
børnene og over for processen i legen
og kræver, at den voksne tager del i
legen samt ref lekterer over deres egne
rol ler ,  handlinger og interaktioner
(Pramling et al .  2019). At opbygge
følsomhed over for børns perspektiver i
leg fordrer viden om konteksten
omkring børnene. Denne viden
ti lvejebringes ved at lytte t i l  rnenes
egne stemmer, observere børns leg
el ler kommunikere med det øvrige
personale el ler forældre.
For at udvikle arbejdet med legebaseret
læring og symbolsk leg er det derfor
nødvendigt at udvikle strukturer og
rutiner for fælles ref leksion. Det
handler dels om at f inde en form for
dette arbejde, dels om at strukturere
indholdet i  det fælles arbejde.
Forskning har vist ,  at det pædagogiske
personale skal have både t id og rammer
for at kunne arbejde sammen (Lago &
Elvstrand, 2020). Det er f .eks. vigt igt ,
at det pædagogiske personale får t id t i l
både at kort lægge og ref lektere over
egen praksis ,  at der i  arbejdsplanen
gives t id t i l  og organiseres møder med
personalet.  For at gøre det,  er det
vigtigt at planlægge, så de r igt ige
personer får mulighed for fælles møder
f.eks. dem, der arbejder med den
samme gruppe børn el ler har ansvar for
l ignende problemsti l l inger. 
  

Det kan også være vigtigt at tænke på
brugen af de fysiske rum f.eks. hvis det
personale, der arbejder med
jævnaldrende børn er tæt på el ler langt
fra hinanden. Selvom nærhed kan ses
som vigtigt ,  kan det også ved nogle
lej l igheder være posit ivt at tale og
reflektere med en, der ikke arbejder
direkte med den samme gruppe børn.
Det kunne give et "outsider" perspektiv
på hverdagens praksis og bidrage t i l
den videre udvikl ing.
Udover dette er det også vigtigt at
f inde et fælles fokus for ref leksion
(Lago et al . ,  2022). Hvis pædagogerne
skal udvikle deres praksis ,  er det vigtigt
at formulere og definere fokus for det
fælles arbejde. Et fælles fokus er vigtigt
for ,  at pædagogerne kan diskutere og
udvikle praksis på et fælles grundlag.
Det kan for eksempel handle om et
fælles koncept, implementering af en
l ignende kort lægning el ler en fælles
tekstbase. Del X af denne rapport
præsenterer aktiviteter ,  der kan udgøre
sådanne fælles fokus for udvikl ing af
symbolsk leg, legebaseret læring og
sprog.
Forskning lægger også vægt på
refleksionens rol le for udvikl ing og
kval i tet (Ritblatt et al ,  2013).
Eksempelvis fremhæver Ercan og
Perkins (2017) vigtigheden af at danne
refleksive praksisser,  hvor forskel l ige
faggrupper er involveret.  Dette har,
hævder de, en posit iv indflydelse på
udvikl ingen af både faget og
aktiviteterne. Refleksion er vigtig for at
forstå egne handlinger, udvikle sine
handlinger og kunne tale om og
beskrive sine handlinger. At ref lektere
sammen er et af fundamenterne for at
kunne udvikle et fælles fagsprog
(Colnerud & Granström, 2015), noget
der skal t i l  for at ref leksionen ikke kun
bliver individuel men også fælles.



1det er vigtigt at ref leksioner deles
med kol leger
pædagogerne skal have t id og
muligheder for at ref lektere og
diskutere pædagogisk  praksis
der være et veldefineret og fælles
fokus for ref leksion
der udvikles et professionelt sprog 
der være et samspil  mel lem teori og
praksis

Et spørgsmål,  der skal st i l les i
forbindelse med dette er ,  om ref leksion
er nok. Det,  der er vigtigt i  udvikl ingen
af dagti lbud og i Legeprojektet specif ikt
legebaserede metoder og symbolsk leg
er, at ref leksionen er professionel .
Cartmel ,  Macfarlane og Casley (2012)
definerer forskel len mellem ref leksion
og krit isk ref leksion. De definerer
ref leksivitet som en kerneopgave for
pædagogerne, da evnen t i l  at “examine
the act ivit ies within dai ly work and to
use this evaluation as a means of
improving practice and knowledge” (s.
2) er vigtig i  dagti lbud. At gøre dette
kræver ref leksivitet ,  da pædagogen skal
være i stand t i l  at tænke over, hvad der
sker i  deres praksis og drage
konklusioner om korrekt adfærd. Denne
tænkning er kernen i ref leksive
processer el ler praksisser. For at
ref leksionen bl iver kr it isk kræver dette
ifølge Cartmel ,  Macfarlane og Casley
(2012, s.  3), at ref leksionen sigter mod
at: “creating new ideas and new
perspectives about qual ity pract ices,
the thinking process draws on everyday
experiences and understanding, and
also contemporary early chi ldhood
theory and research to assist ECE
practit ioners to think otherwise about
practice”. Det betyder, at ud over
velfunderet viden om egen praksis ,  skal
ref leksionen også trække på ki lder som
forskning, teori el ler internationale
sammenligninger.

Opsummering: 
For at skabe ref leksive processer,  skal :

F igu r  3 ,  En  uddybe t  re f l ek te rende  p roces  
a f  Legepro jek te t .

Diskuter,  hvordan man kan skabe et
posit ivt samtalekl ima, der
understøtter ref leksion. Hvordan
sikrer vi for eksempel ,  at al le er
aktive og trygge ved at tale?
Hvordan lytter vi t i l  hinanden?
Hvordan håndterer vi s i tuationer,
hvor vi har forskel l ige meninger?

Diskuter og afgør deltagernes
forskel l ige rol ler under
ref leksionsprocessen. Det kan være
en god idé at få nogen t i l  at lede
mødet. En rol le,  man kan skiftet t i l
at indtage, hvi lket betyder, at al le
på sigt kan påtage sig den. Dette
kan være med t i l  at s ikre en mere
jævn magtfordel ing i gruppen og
give al le mulighed for at øve sig i  at
påtage sig forskel l ige rol ler i
diskussionen.

Refleksionsredskaber
Det er vigtigt at skabe både rum og t id
t i l  ref leksion. Der er ofte begrænset t id,
hvi lket betyder, at mødetiden i stedet
bruges t i l  at løse akutte problemer. For
at ref leksionsprocessen kan bidrage t i l
kval i tetsforbedring og opleves som
relevant for dem, der deltager, er det
vigtigt med både klare mål og
arbejdsmetoder for ,  hvordan
refleksionen skal foregå.

Observere 
andre

Diskuter
Prøv

Kortlæg og  
identificerg

din
forforståelser

vedr.
hvordan du

arbejder

Evaluere

Reflekter
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Each part consists of a) shorter
background of our theoretical and
methodological start ing points to give
the methodology a framework, b)
descript ions of what we have done in
each phase,  c) pract ical examples of
how the change can look in pract ice in
the different national contexts,  d)
conclusions and ref lect ions.

NATIONALE EKSEMPLERNATIONALE EKSEMPLER

Mens vi arbejdede med dette projekt, bemærkede vi i Elmer, at vores
børn sjældent kom i gang med symbolsk leg, når de selv satte en leg
i gang. Vi havde derfor et behov for at lære at stimulere symbolsk
leg, da vi var overbeviste om dens betydning for børn. Ligeledes var
processen vedr. sprogtilegnelse et vigtigt fokusområde, da mange
børn ikke har flamsk som deres modersmål.
Under vejledning af vores pædagogiske coach havde vi allerede
erfaring med at tilrettelægge regelmæssige refleksionsmøder med
det pædagogiske personale. Vi ønskede at bruge denne erfaring i
Legeprojektet, og det virkede! Pædagogerne, andet personale og den
pædagogiske coach begyndte at eksperimentere med symbolsk leg i
grupperne og delte ideer og aktiviteter under møderne. For hvert
møde blev de mere entusiastiske. Ved hjælp af peer-reviewet kunne
vi for det første vise, hvad vi arbejdede med, og for det andet fik vi
meget nyttig feedback, specielt vedrørende behovet for at fokusere
mere på børnenes sprogtilegnelse og på samspillet mellem børnene.
Vi udarbejdede et selvevalueringsværktøj til sprogstimulering og en
"legecirkel" som et instrument til at fastholde de ting, vi fik øje på
ved refleksionsmøderne.

 E N  F O R T Æ L L I N G  O M  A T  V Æ R E  I  E N  R E F L E K S I V
F O R A N D R I N G S P R O C E S  -  F R A  E L M E R

 

Kortlægning11..Kortlægning1.

2. Aktiviteter2. Aktiviteter

3. Evaluering3. Evaluering

Oversigt over metodologien
etodologien præsenteres i  tre
hoveddele, der følger projektets
arbejdsproces:



2. Kortlægning2. Kortlægning
BAGGRUND
For at kunne fokusere på og ændre
børns leg var det vigtigt at f inde et
fælles grundlag at tage udgangspunkt i .
For at skabe dette startede vi med en
kort lægning af vores praksisser samt en
identif ikat ion af ,  hvi lke betingelser den
symbolsk leg havde, og hvad vi tænkte
om det. Det vi bemærkede var, at der
var mange opfattelse af ,  hvad symbolsk
leg var,  og hvi lken rol le det
pædagogiske personale i  dagti lbud
skul le indtage. Da det er vigtigt at tage
aktiv del i  børns leg for at faci l i tere
legebaseret læring, var vi nødt t i l  at
klar lægge vores opfattelser symbolsk
leg og legebaseret læring, og om
hvordan det pædagogiske personale
kan arbejdede med leg.

Hvis du vi l  ændre på noget og gøre
det bæredygtigt ,  er det vigtigt at
starte i  egen praksis
Arbejd lokalt i  hvert dagti lbud for at
fremme diskussioner
Hvad er leg for mig? For os?
Hvi lken slags muligheder har børnene
for at lege i vores dagti lbud?
Hvi lken slags leg?

For at udfordre forudfattede meninger
startede vi med et sæt spørgsmål:

AKTIVITETER
På baggrund af disse spørgsmål og den
fælles diskussion, vi havde, designede vi
tre aktiviteter for at kort lægge, hvordan
vi arbejdede med og tænkte børns leg.

Hvad kendetegner
legeobservationen?

Observationer

Børneinitieret leg,
voksenstyret leg, lærerig
leg, legende læring, leg i
rutiner mv. 

Interview

Hvad er leg for dig?
Hvorfor er leg vigtigt?
Hvorfor skal børn lege
i dagtilbud?
Hvad er pædagogens
rolle i leg?
Hvordan kan
pædagogen støtte
børnenes leg?
Hvad forstyrre børns
leg i din praksis?
Hvordan kan du
understøtte børnenes
leg?

Kortlægningsaktiviteter

Hvordan er leg
beskrevet i de
politiske
styredokumenter
Interview og
refleksion med
kolleger vedr. leg i
dagtilbuddet
Observationer af leg i
dagtilbuddet

1.

2.

3.
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I mit arbejde som konsulent og underviser inden for
dagtilbudsområdet har jeg ofte lavet observationer af samspil mellem
pædagoger og børn i legesituationer. Efter min deltagelse i
Legeprojektet er jeg blevet bedre til at se, at pædagogens rolle kan
være ret forskellig fra det ene øjeblik til det andet. Mit ”aha”-øjeblik
har især været, hvor vigtigt det er, at rollen hele tiden ændrer sig,
og hvor vigtigt det er, at pædagogen kan lave disse rolleskift under
aktiviteten.
Mit nye fokus er at observere disse rolleskift, hvor fx pædagogen i
høj grad er igangsætter af legen fra starten og styrer legen, for
derefter at bakke lidt tilbage, efterhånden som børnene overtager
legen og for eksempel udtrykker ideer og eksperimenter. Her skal
pædagogens rolle blive mere at vejlede og at være medspillere. Nogle
gange bliver pædagogens primære rolle så at støtte de børn, der har
lidt svært ved legen, som kan være i en sårbar position i selve spillet
og som har brug for hjælp til fortsat at deltage.
Min erfaring som konsulent er, at det kan være svært for nogle
pædagoger at lave disse rolleskift under aktiviteten. Jeg tænker, at
sådan et rolleskifte måske kan være ret svært at gennemføre, hvis
man har været meget præcis i sin didaktik og fx har beskrevet,
hvilken rolle pædagogen skal have for at nå aktivitetens mål. Jeg
tænker, at den didaktiske opgave derfor netop må være at beskrive
rollens fleksibilitet, således at vi bliver bevidste om at øve os i at
ændre rollen under aktiviteten.

E N  H I S T O R I E  O M  K O R T L Æ G N I N G  O G  A R B E J D E T  M E D
P Æ D A G O G R O L L E N  I  B Ø R N S  L E G  -  U C L ,  D A N M A R K

 

Det er vigtigt at det pædagogiske
personale har en fælles ref leksion over
al le aktiviteterne, da det er vigtigt at
diskutere og analysere sammen med
andre. 

I Legeprojektet hjalp de nationale
partnere hinanden med at ref lektere
over, hvad legebaseret læring kunne
være i forskel l ige nationale
sammenhænge.

NATIONALE EKSEMPLERNATIONALE EKSEMPLER

KONKLUSION OG REFLEKSION
Kort lægnings-analysen viste både
l igheder og forskel le mellem de
forskel l ige nationale dagti lbud. I al le
nationale sammenhænge bl iver leg t i l
en vis grad opfattet som noget, der
"t i lhøre" børnene. Som beskrevet
t idl igere foregår der en debat, hvor fr i
leg på den ene side og voksenstyrede
aktiviteter på den anden side ses som
modsætninger. Ideen om Lærerig leg
udfordrer dette da den understreger
voksnes deltagelse med børn i leg.  

Resultaterne fra kort lægningen viser ,  at
der er behov for at diskutere og
udfordre ideen om leg som noget, børn
skal stå alene med, hvis der skal
udvikles mere lærerig leg. Da lærerig
leg understreger, at børn og
pædagoger skal deltage i legen
sammen og gøre fælles erfaringer, er
pædagogerne nød t i l  at udfordre deres
rol ler i  legen. 
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Resultaterne fra kort lægningen viser ,  at
der er behov for at diskutere og
udfordre ideen om leg som noget, børn
skal stå alene med, hvis der skal
udvikles mere lærerig leg. Da lærerig
leg understreger, at børn og
pædagoger skal deltage i legen
sammen og gøre fælles erfaringer, er
pædagogerne nød t i l  at udfordre deres
rol ler i  legen. Af vores datamateriale
fremgår det,  at pædagogerne indtager
f lere posit ioner i  leg, men som vist i
f iguren nedenfor er mange af disse
posit ioner snarere udenfor el ler
usynl ige i  legen. Når pædagogen går
aktivt ind i legen er et ofte med fokus
på instruktion, observation el ler
handling på krit iske t idspunkter i  legen
såsom opstarten el ler konfl ikt løsning.
Ti l  en vis grad beskrives rol ler ,  der kan
bruges el ler integreres i  en legebaseret
og lærerig leg. At videreudvikle
sådanne aktive posit ioner i  legen er et
centralt aspekt i  forhold t i l  at
understøtte den  symbolske leg for at
nå t i l  akt iviteter ,  hvor leg ikke beskrives
som en modætning t i l  læring, men hvor
læring indgår i  børnenes leg sammen
med sensit iv og bevidste pædagoger.
Kontinuummet mellem børnestyret og
voksenstyret leg, som er beskrevet i
mange nationale sammenhænge, skal
derfor udfordres og ref lekteres over.

Et vigtigt grundlag for at udvikle,
udfordre og ændre opfattelsen af leg
og pædagogens rol le i  legen, er den
beskrevne sammenhæng mellem
symbolsk leg og oplevelse - i  samtl ige
nationale kontekster bl iver børns egne
oplevelser på en el ler anden måde
fremhævet som vigtigt for at faci l i tere
symbolsk leg. Erfaring er gentagende
gange beskrevet som en central måde,
hvorpå børn kan få viden om verdenen.
Både de erfaringer, som børn bringer t i l
læringsmil jøerne, og de oplevelser ,  der
gøres i  læringsmil jøet ,  beskrives som
vigtige. De nationale data understreger,
at pædagogerne skal være følsomme
over for børns synspunkter og
erfaringer for at udvikle symbolsk leg
og udvide mulighederne for læring i
legen. Samtidig understreges det,  at
læringsmil jøerne er et sted, hvor børn
kan få nye oplevelser. At arbejde med
og implementere metoder, der skaber
fælles erfaringer i  læringsmil jøet ,  er et
vigtigt aspekt for at udvide symbolsk
leg. Da ideen om erfaring også
fremhæves i  forbindelse med lærerig
leg, identif iceres dette som en stærk
basis for at udvikle nye metoder og
ti lgange vedr. lærerig leg.
En mere detal jeret redegørelse for
denne fase af projektet præsenteres i
IO1-rapporten, Kort lægning af
Legebaseret læring.
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3. LEG3. LEG

BAGGRUND
Pædagogens rol le og posit ionering i
legen har stor betydning for børns
legedeltagelse i  dagti lbud. Leg er en
væsentl ig del af børns udvikl ing og
læring, og pædagogen spi l ler en central
rol le i  at støtte og faci l i tere denne
proces. 
Når pædagogen formår at tage en aktiv
og faci l i teterne rol le i  leg, så gavner
det børnenes deltagelse, fordybelse og
læring i bred forstand – deres sprog,
fantasi ,  sociale færdigheder og evne t i l
at selvregulere. Denne faci l i terende
ti lgang kræver særl ige legekompetencer
– at pædagogen kan læse
legesituationen, lege med og
understøtte børns læring i leg, uden at
tage over el ler bryde børnenes
legestemning. At f inde den rette
balance er ofte svær. Fokus må være,
hvordan og hvor meget pædagogen skal
involver s ig i  børnenes leg for at kunne
støtte, guide og rammesætte legen.
Selv om leg er en grundlæggende del
af børns l iv ,  er det ikke al le børn, der
har l ige let ved komme ind i
legefællesskabet. Og her l igger der en
vigtig opgave for det pædagogisk
personale. De kan hjælpe et barn ind i
legen gennem forskel l ige legestrategier
og ved at lære børnene selv at mestre
dem 

LÆRERIG LEG OG LEGENDE LÆRING
Pædagogens deltagelse i  legen kan
bidrage t i l  udvikl ing af nye kval i teter i
legen, hvi lket for eksempel sker,  når
pædagogen medvirker t i l ,  at der opstår
legemotivation, indfører relevante
legerekvisitter ,  foreslår nye
legeperspektiver og bidrager t i l ,  at der
opstår dramatiske spændinger i
legeforløbet. 
Pædagogens legedeltagelse kan
endvidere hjælpe t i l  at inkludere de
børn i legen, som meget ofte er
udelukket fra legene. Her er det
afgørende, at pædagogen bruger en
strategi ,  der er i  overensstemmelse med
legens dynamik. Men det kræver som
oftest ,  at pædagogen fungerer som
mediator,  ikke mindst når det gælder at
inkludere børn med særski l te behov
(Franck & Glaser,  2014).
Ved at involvere sig i  legen kan
pædagogen bidrage t i l ,  at legen kommer
ti l  at rumme et fagl igt stof ,  som er i
overensstemmelse med legens dynamik.
Der anvendes mange forskel l ige
begreber og vendinger i  forbindelse
med at koble læring t i l  legen og at give
plads t i l ,  at pædagogen er med på
sidel injen el ler indgår i  legen. For
eksempel vendingerne ” lærerig leg” og
”legende læring”, der markerer,  at leg
og læring ikke er identiske størrelser og
processer,  men rummer nogle fællestræk
og virker sammen, samt at pædagogen
kan påvirke og guide legen (Broström &
Vejleskov, 1999). 
I den lærerige leg er børnenes egen leg
det centrale. Legen kommer først .
Børnene skaber legeforløb, hvor
pædagogen ikke bare er t i lskuere, men
indgår i  samspi l  med børnene. 

Pædagogens rol le og
posit ionering i leg

    V o k s n e  s k a l  b l i v e  g o d e  t i l  a t
b i d r a g e  t i l  l e g e n  p å  l e g e n s  p r æ m i s s e r .
D e t  k r æ v e r  a n a l y t i s k  k o m p e t e n c e .  D e

s k a l  k u n n e  a n a l y s e r e  l e g e n  f o r  a t
u n d e r s t ø t t e  d e n .  O g  d e t  k r æ v e r ,  a t  d e

h a r  k e n d s k a b  t i l  l e g e n s  f o r s k e l l i g e
t y p e r ,  s t e m n i n g e r  o g  b ø r n e  g r u p p e n s

u n i k k e  s a m m e n s æ t n i n g ” .

( W i n t h e r - L i n d q v i s t ,  2 0 2 0 )
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Pædagogen er lydhøre over for
børnenes leg, og i overensstemmelse
med legens præmisser eksperimenterer
de med at styrke den uformelle læring i
legen. 
I legende læring er læringen det
centrale, at barnet kommer t i l  at lære
sig noget bestemt, men samtidig
bestræber pædagogen sig på at
aktiviteten får legende karakter. I
legende læring eksperimenterer
pædagogen med læringens form.
Ambit ionen er,  at barnets læring
beriges med nogen af legens træk
(et.al .)

PÆDAGOGENS ROLLE I BØRNS LEG 
Pædagogens rol le i  legen kommer t i l
udtryk, både når pædagogen spi l ler en
aktiv rol le,  og når pædagogens rol le er
mere passiv. Det er vigtigt at
pædagogen er bevidste om, hvornår de
skal være deltagende, og hvornår de
skal iagttage el ler holde sig helt uden
for børnenes leg. Også børnene er
meget opmærksomme på, hvorvidt
pædagogen forstår legen, leger med og
er nærværende el ler fraværende, både
mentalt og fysisk (EVA, 2017)
Pædagogen kan støtte børnenes leg ved
at t i l føje nye elementer, st i l le
udfordrende spørgsmål og opmuntre t i l
kreativ tænkning og problemløsning.
Pædagogen kan også hjælpe med at
udvide børnenes leg ved at introducere
nye ideer, historier el ler materialer ,  der
kan inspirere t i l  forskel l ige
legescenarier og udforskning. Samlet
set har pædagogen en vigtig rol le i  at
skabe et legende og udviklende mil jø i
dagti lbud, hvor legen er inkluderende
og imødekommer forskel l ige børns
behov og interesser,   så al le børn føler
sig velkomne og inkluderede i legen, at
de kan deltage aktivt ,  udforske, lære og
udvikle sig både individuelt og i
samspi l  med andre.

GODE RAMMER FOR BØRNS LEG
En forudsætning for vel lykket
deltagelse og for at kunne opfange
vigtige legesignaler er ,  at pædagogen
er t i l  stede, nærværende og
ti lgængelig. James Christ ie (2005)
problematiserer og udfordrer,  med
baggrund i s in forskning, en lang
tradit ion for ,  at leg foregår uden
pædagogisk involvering. Han beskriver
tre elementer, der er essentiel le for at
skabe gode rammer for børns leg:

Tiden har betydning for ,  om børns leg
kan udvikle sig. Komplekse former for
leg som f.eks. symbolsk leg forudsætter
en betydel ig mængde t id t i l  at
planlægge, forhandle rol ler ,  f inde
redskaber og spi l le de rol ler som legen
rummer.
Christ ie anbefaler endvidere, at
pædagogerne undersøger og tager
afsæt i  børnenes forudgående
erfaringer, og at pædagogerne aktivt
bruger denne viden, når de involverer
sig i  el ler rammesætter legen. Hvis
pædagogen rammesætter legen i en
retning, som børnene ikke har erfaring
med, vi l  legen bl ive ufokuseret ,
afkoblet og kortfattet .  Derfor er det
vigtigt at legen tager afsæt i  børnene
og deres oplevelser.  

T I L S TRÆKKE L IG  T I D  T I L  L EG

MED  A F SÆT  I  BØRNENES

ER FAR INGER

PÆDAGOG I SK  INVOLVER ING  I

BØRNS  L EG  

1 .

2 .

3 .
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PÆDAGOGENS ROLLE I BØRNS LEG –
ET KONTINUUM
Ifølge Christ ie (2005) kan pædagogen
forholde sig t i l  leg på seks forskel l ige
måder, fra ikke-involveret over
forskel l ige grader af involvering t i l
maksimal deltagelse. Christ ie anvender
begrebet involvering der, hvor
pædagogen st i l ladserer børns leg, men
ikke nødvendigvis inden for legens
rammer. Involvering rummer snarere en
udefrakommende støtte af børns leg,
hvor deltagelse først forekommer, når
pædagogen formår at være legende –
at deltage på legens præmisser.
Pædagogens involvering i legen har
betydning for ,  om legen udvikles el ler
afvikles (Jørgensen, 2019)

Nøglen t i l  at kunne involvere sig på en
hensigtsmæssig måde i børns leg er
knyttet t i l  viden om de faci l i terende
rol ler: onlooker, stage manager,
Coplayer og play leader – samt evnen
ti l  f leksibelt at kunne indtage disse
rol ler .  Pædagogen må være
opmærksom på, hvad der opstår i
legen, og variere sin faci l i terende rol le
i henhold t i l  legen. Pædagogen må
beslutte sig for hvi lken af de seks
posit ioner, der er mest anvendel ig i  en
given situation, så legen ikke
ødelægges.

Ikke involveretIkke involveret
Med denne posit ion er børnene uanset pædagogens begrundelse fr i  for
indblanding. Selvom den voksne ikke deltager, påvirker hun legen, måske
endda negativt .

TilskuerTilskuer
Pædagogen opmuntrer t i l  leg, skaber t id og rum for leg. Hun deltager ikke
selv i  legen, men observerer børnenes leg og anerkender legens betydning
for børnene. Hun løser eventuel le konfl ikter.

RegissørenRegissøren
Fra sidel injen har pædagogen en aktiv rol le ved at hjælpe børn med
praktiske t ing som at anvise legesteder el ler skaffer materialer at lege med
– når legen signalerer et behov for hjælp, el ler når børnene opsøger
pædagogen (Christ ie,  2005). I s in faci l i ter ing kan pædagogen også komme
med ideer t i l  legens indhold. Det er vigtigt at bemærke, at pædagogen i
denne rol le ikke bevæger sig inden for legens rammer, men støtter op om
den med forslag og assistance. En vigtig pointe er også, at børnene fr i t  kan
vælge, om de vi l  acceptere pædagogen hjælp el ler om de vi l  ignorere den –
begge scenarier må anerkendes af pædagogen.
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LegekammeratLegekammerat
Pædagogen deltager aktivt i  legen inden for legens rammer; som l igeværdig
legepartner kan hun påtage sig rol ler og funktioner i  legen. Hun overholder
legens regler og deltager på børnenes og legens præmisser. Selv med en
mindre rol le i  legen vi l  pædagogen kunne berige legens form og indhold, så
børn kan øve rol leleg og rol leskift i  fantasifuld leg. Pædagogen kan her
skabe rum for,  at børnene interagerer og skabe deltagelsesmuligheder for
nye mulige legedeltagere (Christ ie,  2005).

LegelederLegeleder
Pædagogen deltager engageret i  børnenes leg og påtager sig en ledende
posit ion, hvorfra hun kan berige og udvide legens tema, dens narrat iv ,
episoder og legesager. Rol len som play leader forekommer ofte i  korte
sekvenser, hvor legen har brug for noget nyt. Når legen atter er kørende, så
træder pædagogen t i lbage t i l  rol len som coplayer. Denne form for deltagelse
medvirker t i l ,  at børn opnår at lege længere t id og mere fantasifuldt.

InstruktørInstruktør
Pædagogen overtager styring og kontrol med legen. Hun spi l ler en central
rol le og funktion i legen. Børnene deltager som medspi l lere på den voksnes
præmisser.

( Jø rgensen ,  2019)

Det er vigtigt at bemærke, at disse
rol ler ikke er faste el ler l ineære.
Pædagogen kan bevæge sig langs
kontinuummet afhængigt af konteksten,
børns behov og læringsmål.
Kontinuummet giver en ramme for
pædagogen t i l  at ref lektere over sin
praksis ,  træffe bevidste beslutninger og
ti lpasse sin rol ler for effektivt at
understøtte børns leg og
læringsoplevelser.
Som pædagog er det vigtigt at træne
sine legefærdigheder, så man kan t i lgå
og trække sig fra legen, uden at
ødelægge den. Helt små børn kan have
stor glæde af den voksnes støtte og
nærvær, og legen går ofte i  stykker, når
den voksne f jerner sig. Måske fordi
nogen at lege med er vigtigere end
noget at lege med, særl igt nogen der
kan lege. 
AKTIVITETER
At arbejde med sin rol le i  børns
legeaktiviteter er på mange måder et
spørgsmål om at bryde sine vaner og
reflektere over, hvordan man plejer at
agere i  forskel l ige situationer. 

Da rol ler alt id skal tages i  forhold t i l
hver specif ik s ituation, er dette ikke for
at f inde "den bedste" rol le,  men for at
f inde måder at justere din rol le på for
at lette børns leg i forskel l ige
situationer. For at gøre dette lavede vi
følgende opgave, hvor pædagogerne
blev bedt om at ændre deres rol ler og
agere på nye måder, end de normalt
vi l le gøre.

.

Ideen med denne opgave var at komme
ud af s in komfortzone og ref lektere
over, hvad forskel l ige voksenrol ler
bringer i  hver situation, og hvordan
forskel l ige måder at agere på påvirker
børns leg.

UDFORDRING – DEN VOKSNES
ROLLE OG POSITIONERING I LEG

Prøv at udfordre dig selv ved i 2 situationer
at indtage en anden position end du normalt
ville gøre i en lignende situation
Reflekter over, hvordan din position påvirker
lege- og/eller læringsmulighederne.

1.

2.

IO2 Metodehæftet



En gang om ugen har vi naturfagstid i børnehaven. Før projektet,
plejede vi at lave eksperimenter i klasseværelset, uden at blande
grupperne. Altid det samme miljø, samme grupper. Pædagogens rolle var
som planlægger, tilrettelægger og guide.
I løbet af projektet lærte vi vigtigheden af miljøet og af at ændre
rollerne, både pædagogens og børnenes. Efter kammeratbesøg var vi
sammen med lærerne og talte om de forandringer, vi gerne vil indføre
på vores skole. I naturfagsklassen besluttede vi at informere familierne
om, at vi ville gennemføre aktiviteterne udendørs, helst i en park; vi
besluttede at bruge mere naturlige materialer og fokusere på symbolsk
og fri leg på et eller andet tidspunkt under aktiviteten. Vi besluttede
også at blande grupperne. Pædagogerne var begejstrede for ideen, så nu
laver vi aktiviteten sammen med to forskellige aldersgrupper (3 år og 4
år), når det er muligt. Når vi blander grupperne lærer børn af
hinanden, de forbedrer deres sprog- og kommunikationsevner, de
observerer og hjælper hinanden.
Desuden har pædagogerne efter brainstorming besluttet at fokusere på
at være mere fleksible omkring deres roller og ikke kun holde fast i
dem, de brugte før, så de kunne indtage forskellige roller og give mere
plads og selvstændighed til børnene.
Materialerne har også ændret sig - enkelt, naturligt og med fokus på
naturens rytme. I efteråret, for eksempel, ville aktiviteterne blive
udført med blade, kastanjer, græskar, æbler.
   

E N  H I S T O R I E  O M  E N  Æ N D R E T  T I L G A N G  T I L  N A T U R F A G
F R A  E S C O L A  S A N T  J O S E P

NATIONALT EKSEMPELNATIONALT EKSEMPEL

KONKLUSION OG REFLEKSION
Pædagogens rol le blev t idl igt et
centralt element i  projektet.  Legbaseret
læring på en el ler anden måde
udfordrede visse fasttømrede ideer om
leg, især den, at legen frem for alt var
reserveret børnene. At arbejde
legebaseret forudsætter snarere, at
pædagogen tager en mere aktiv rol le i
børns legeaktiviteter. Det er dog ikke
givet ,  præcis hvi lken rol le pædagogen
indtager, men det handler om at kunne
foretage en vurdering i s i tuationen. Det
handler også om at synl iggøre, hvi lke
mål man har for børnenes leg og
skuespi l  baseret på disse mål.  

Aktivt arbejde med rol ler handler derfor
ikke om at agere på bestemte
forudbestemte måder, men om at kunne
ændre og og t i lpasse sin rol le ud fra
den konkrete situation med
udgangspunkt i  akt ivitetens mål. At
voksenrol len blev identif iceret som
central betød, at vi i  projektet kom ti l
at arbejde mere med pædagogens
handlinger end med aktiviteter rettet
mod børn. Dette bygger på en
forståelse af ,  at sensit ive pædagoger,
der aktivt deltager i  børns leg på
forskel l ige måder med forskel l ige
formål ,  udgør et stærkt læringsværktøj ,
samt skaber glædelige og st imulerende
legesituationer.
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AT l ege  sammen

(E lmer )

Om at berige symbolsk legOm at berige symbolsk leg
BAGGRUND
Symbolsk leg
Symbolsk leg regnes for at være den
mest komplicerede form for leg, idet
barnet har brug for sproget t i l  at styre,
forhandle, forstå og videreudvikle legen
samtidig med at den symbolske leg
kræver, at barnet kan abstrahere og
lege på f lere niveauer. Derved udgør
symbolsk leg sprogl igt et vigtigt men
vanskel igste område at få adgang t i l ,
hvis barnet ikke deler sprog med dem
som etablerer legen (Kibsgaard, 2015).
Sproget udgør en vigtig bro, som
binder børnene sammen og gør det
muligt for legen at udvikle sig. 
Symbolsk leg, også kendt som foregive
leg el ler fantasi leg, refererer t i l  en form
for leg, hvor børn bruger objekter,
handlinger el ler rol ler t i l  at
repræsentere noget andet, typisk
engagerende i forest i l l ingsscenarier.  
Symbolske leg har en afgørende rol le i
udvikl ingen af børns sprogl ige
færdigheder. Det involverer at bruge
objekter,  handlinger og sprog t i l  at
repræsentere noget andet, f .eks. kan et
barn bruge en legetøjsbi l  som telefon
og deltage i en samtale, foregive at tale
med nogen

Symbolsk leg giver børn mulighed for
at øve og eksperimentere med sproget
på en meningsfuld og engagerende
måde - at bruge sproget t i l  at
repræsentere objekter,  handlinger og
ideer. Denne brug af symboler hjælper
børn med at forstå, at objekter kan
have f lere betydninger, hvi lket
forbedrer deres sprogl ige
repræsentationsevner.

Sprogudvikl ing gennem symbolsk leg
Det verbale sprogs funktion er helt
centralt i  den symbolske leg. Det er
gennem sproget, at børnene skaber og
fastholder den forest i l l ingsverden, som
holder legen i gang og gør det muligt
at mødes i  et fælles fantasiunivers
(Avnstrup & Hudecek, 2022). Børn
bidrager i  legen t i l  hinandens
kommunikative udvikl ing. Dialogisk
samtale i  fælles fantasi leg spi l ler en
nøglerol le for t idl ig læring af sprog og
begrebsforståelse. Treårige, der
samtaler meget med kammerater i
forest i l l ingslegen, har f .eks. to år
senere et markant større ordforråd end
børn, der ikke har gjort dette (Sommer,
2015)
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I symbolsk leg bruger børnene hele
t iden sproget. De forhandler og aftaler
ved hjælp af sproget. Men det bl iver
ikke blot brugt som redskab t i l  at
formidle et indhold.
Symbolske leg kræver at barnet
abstraherer og bruger sproget t i l  at
udvikle, drøfte, ændre, underbygge og
videreudvikle legen, samtidig med at
legen kræver at barnet abstraherer og
leger på f lere niveauer. Legens
fremdrift forudsætter at barnet
forhandler og argumenterer for s ine
meninger. Symbolsk leg udgør dermed
sprogmæssigt et vigtigt ,  men også
vanskel igt felt at deltage i ,  når barnet
måske kun delvist deler sprog med de
andre børn. 

Imaginære legesituationer
I den imaginære legesituation skal
børnene have en fælles bevidsthed og
forståelse af den situation, de forest i l ler
sig. For at opbygge denne fælles
forståelse må børnene fortælle
hinanden, hvad og hvordan de vi l  lege.
De kommunikerer legens indhold, men
samtidig udtrykker de (verbalt og non-
verbalt) s ignaler med henblik på
fortolkninger af indholdet. Et barn kan
f.eks. s ige ” og så blev der i ldebrand og
manden brændte inde” samtidig med,
at han tager sig t i l  halsen og viser med
kroppen, at han er ved at bl ive kvalt .  Et
sådan udtryk hjælper t i l  at fortolke den
forest i l lede leg, og også t i l  at definere
legeomstændighederne f .eks. hvor
brandbilerne er parkeret.  Med andre
ord at skabe en kontekst .  Igennem en
sådan kommunikation bidrager børnene
ti l  at opbygge en fælles forståelse af
den imaginære legesituation (Elkonin,
1978).
Ti l  støtte for udvikl ingen af en fælles
imaginær legesituation er det vigtigt at
pædagogerne hjælper børnene i at
fastholde og formulere deres
beslutninger. Dette sker dels gennem
verbale formuleringer og måske
tegninger, der kan fungere som
modeller (Broström, 1995)

Når børn træffer aftale om en leg,
definerer de først legetemaet f .eks.
”far-mor-børn”, hvorefter de indgår i
en forhandling om rol ler og regler. En
pige siger f .eks. ”Så sagde vi at jeg er
storesøsteren, og du er moderen”. Dette
udsagn tjener ofte som oplæg ti l  en
diskussion: ”Nej ,  hvorfor skal jeg alt id
være storesøsteren”. Når rol lerne er
fast lagt,  defineres den situation, som
real iseringen af rol lerne skal foregår
inden for,  f .eks. peger den ene pige på
vindueskarmen og siger: ”Så leger vi at
køkkenet er der”.  Herefter er børnene
parate t i l  at fast lægge nogen
legehandlinger, som ofte på dette
planlægningsniveau kædes sammen ti l
et plot .  Man kan sige, at børnene
udarbejder en slags drejebog
(Broström, 2002).
Hvor de yngre børnehavebørn udfolder
hele legehandlingen – de sover, står
op, vasker sig, dækker bord og spiser –
er de store børnehavebørn i stand t i l  at
forkorte handlingerne. De udfører ikke
al le handlingerne i detal jer ,  men lader
de enkelt handlinger og scener hurt igt
af løse hinanden, l igesom de erstatter
handlinger med sprog: ”og så legede vi ,
at vi var på arbejde, og nu sover vi”
(Broström, 2002)

Sprogstimulering gennem leg
I forhold t i l  sprogstimulering er leg
vigtigt.  Børnene kommer ud i abstrakte
tankegange, og gennem legen gør de
en hel masse af det,  vi gerne vi l  have
dem ti l  i  de voksenstyrede aktiviteter
(Kamp, 2028)
Selv om meget tyder på, at leg bidrager
t i l  læring og udvikl ing betyder det ikke,
at børn udvikler s ig automatisk, når de
leger. Det afhænger af ,  hvordan barnet
håndterer legematerialerne og udfolder
det sociale samspil .  Karakteren af dette
er b. la. afhængigt af de
legemuligheder, der t i lbydes, herunder
fysiske forhold, eksistensen af
kammeratl ige relat ioner t i l  jævnaldrene
samt de voksnes understøttelse af
legen.
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tprogl ig udvikl ing forudsætter at sprog
kombineres med erfaringer, og at
samtalepartnerne har delt
opmærksomhed om objekter og
fænomener. Sandsynl igheden for at
fange børns opmærksomhed er stor når
barnet tager init iat iv t i l  en aktivitet .
Forskning peger på, at når pædagoger
skaber rammer for legen og kval i f icerer
den, styrkes børn sprogudvikl ing
(Sommer, 2015). 
Den symbolske leg og dens
kompleksitet udgør derfor et vigtigt felt
for børns sprogudvikl ing. Derfor er
deltagelse i  legen en vigtig
forudsætning for at kunne forstå og
udvikle legens tema i samarbejde med
andre. Deltagelse vi l  give barnet
muligheder for at bruge sproget t i l  at
forhandle, argumentere og posit ionere
sig som en betydningsfuld
legekammerat.

 Ændrede betingelserne for
 symbolsk leg

Lav en forandring (f.eks. læringsmiljøet,
materialer, tidspunkt på dagen eller
gruppestørrelse)
Hvad har du ændret og hvorfor?
Beskriv legesituationen før ændringen
Tænk over legesituationen efter ændringen

Børn som ikke mestre det sprog der
optræder i  legen, har brug for hjælpe
fra pædagogerne ikke bare t i l  at komme
ind i legen, men også t i l  at udvikle den
og bl ive set som en værdifuld deltager i
legen. 

Aktiviteter
Hver organisation gennemførte en
aktivitet for at ændre legemil jøet for
børnene. Præcis hvad de valgte at
ændre afhang af ,  hvi lke
udvikl ingsmuligheder der blev
identif iceret i  kort lægningsfasen.

"TOGBANE LEGEN!" 
Der er 6 børn involveret i legen, aldersgruppen er 2 – 3 år. Aktiviteten
foregår om formiddagen på stuen.
Fire børn: Carlotta, Olivia, Emilie og Cristal leger med nogle skuffer,
som de har tømt. De begynder at forsøge at stable dem ovenpå hinanden.
De pædagoger, der observerede dem lagde mærke til, at børnen alle
sammen gerne vil side på tårnet, men det var umuligt for dem...så
pædagogerne beslutter sig for at interagere med børn, og spørger: "hvad
laver du?" og Carlotta svarer "vi kører en tur!" Pædagogerne beslutter
sig for, at støtte børn i legen og spørger dem: "hvad skal du bruge for at
køre en tur?" og Emilie siger, "et tog!".
Pædagogerne siger: "et tog skal have en togbane!". Alle børn siger
entusiastisk "togbane!", hvorefter de sætter skufferne på en linje, der
skaber en togbane. To andre børn, Ada og Flavio, bliver tiltrukket af
legen, og de får lov til at deltage.
"Togbanen" gentager "Flavio", og Cristal afspiller toglyden.
Pædagogen læser en historie om et tog for at underbygge de nye ord, der
er introduceret i legen. De næste par dage gentager børn legen og ordene
"tog" og "bane". Pædagogerne kan se, at deres brug af sprog i legen
skaber en forandring. Ordet "bane" inspirerer børnene til at skabe en
bane. Beslutningen om at læse en bog om temaet, giver børnene nye
muligheder for at styrke sprogtilegnelsen samt også at sprede læring til
andre børn.

F O R T Æ L L I N G  O M  E N  U D V I D E T  T I L G A N G  T I L
S Y M B O L S K  L E G  F R A  P A R M A  K O M M U N E

NATIONALT EKSEMPELNATIONALT EKSEMPEL
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KONKLUSION OG REFLEKSION
I Legeprojektet er der fokus på den
slags leg, hvor børn bruger forskel l ige
former for symbolsk leg. Et vigtigt
udgangspunkt for projektet har været
at give børn f lere muligheder for at
deltage i symbolsk leg, samt at give
dem mulighed for at deltage i
forskel l ige former for symbolsk leg, for
at udvide deres erfaringer og give dem
muligheder for at lære gennem
erfaring. Målet er at balancere det
sjove med muligheden for at lære.
Tanken er ikke at kontrol lere legen,
men snarere at sørge for ,  at børn kan få
adgang t i l  og bl ive inspireret t i l
forskel l ige former for symbolsk leg. I
kort lægningsfasen bemærkede vi ,  at der
var behov for at variere legemil jøerne
på forskel l ige måder, for at give
børnene mulighed for at deltage i
forskel l ige former for symbolsk leg. I
projektet arbejdede de nationale
partnere med deres legemil jøer på
forskel l ige måder alt efter behov i den
lokale kontekst .  For nogle var det
vigtigt at berige legemil jøet ved at
bringe nye genstande ind, for andre at
give plads t i l  mere varieret leg og for
nogle har det været vigtigt at bringe
børnenes erfaringer fra andre
sammenhænge ind i den symbolske leg.
Børns symbolske leg skal forstås i
interaktion med den kontekst ,  den
eksisterer i ,  og derfor er designet af
omgivelserne en vigtig faktor. Vi
oplever, at pædagogerne kan skabe
muligheder for symbolsk leg gennem 

måden de designer legemil jøerne på,
men også at børnene selv bruger
legemil jøerne på nye og kreative
måder, hvis de får mulighed for det.
Ved planlægning af legemil jøer er det
vigtigt at tænke på aspekter som
variat ion (fx at der er mulighed for
forskel l ige former for leg), forandring
(fx at børnene får lov t i l  at opdage nye
legemuligheder gennem forandringer i
omgivelserne) og åbenhed (f .eks. at der
er legematerialer ,  der inviterer børn t i l
at være fantasifulde og kreative).
Arbejdet med legemil jøet handler altså
om at lave konkrete ændringer, men
disse behøver ikke alt id at være store
el ler omfattende. Nogle gange vi l  du
måske ændre på et helt legemil jø, men
nogle gange kan du bare t i l føje noget
nyt materiale t i l  et eksisterende
legemil jø. Det,  der er vigtigt er ,  at du
tænker over og diskuterer formålet med
forandringen (fx hvad vi l  vi  ændre og
hvorfor?), og at du følger og evaluerer
forandringen. Ydermere er det vigtigt
ikke kun at arbejde med mil jøet som
sådan, vi ser også, at det fælles arbejde
og ref leksion er vigtigt ,  at
pædagogerne har en fælles forståelse
for børnenes leg og brug af legemil jøet.
Samspil let mel lem konkret forandring
og ref leksion er derfor centralt .

Udvikling af børns sprogUdvikling af børns sprog

BAGGRUND
Udvikl ing af børns sprog gennem
symbolsk leg
Sprogl ig interaktion udgør fundamentet
i det sociale samspil  mel lem mennesker. 

I løbet af de første seks leveår
gennemgår barnet en betydel ig
udvikl ing både sprogl igt ,  kropsl igt og
socialt .  Sproget spi l ler en stor rol le for
barnets tr ivsel ,  fordi mennesker bruger
sproget t i l  at udtrykke behov og t i l  at
dele oplevelser og tanker,   
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dvs. at sproget fungerer som en
adgangsbi l let ikke bare t i l  sociale
fællesskaber men også t i l  personl ig
udvikl ing. Det er altså gennem sproget
at barnet giver udtryk for s ine tanker,
følelser ,  meninger og behov.
Barnet er født med en evne t i l  at lære
sprog, og gennem sprogl ige
interaktioner aktiveres kognit ive
processer som bidrager t i l  at udvikle
sprogl ige strukturer. Det er specielt
st imulering af ord gennem samtale der
fører t i l  sprogl ig- og kognit iv udvikl ing
(Olsen, 2015)

Ordforråd
Ordforrådet aktiveres i  samtaler når
børnene leger med hinanden og
pædagogerne er involveret ,  for det er
netop når børnene er optaget af noget
de oplever som meningsfuldt og
interessant, at modtagel igheden for
læring og udvikl ing er størst .  Udvikl ing
af et ordforråd med stor begrebsdybde
forudsætter,  at konkrete erfaringer i  et
socialt fællesskab kobles med sprogl ige
strukturer og erfares gennem samtaler
med andre sprogbrugere. Der skal
foregå en kobl ing mellem ordet og
fænomenet/objektet.  Uden samtale
forbl iver erfaringerne blot en
sanseoplevelse. Gennem symbolsk leg
får børn mulighed for at møde nye ord
og begreber. Når børn engagerer sig i
scenarier med foregivet leg, bruger
børn ofte ord, de har hørt i  forskel l ige
sammenhænge og udvider deres
ordforråd. For eksempel mens de leger
butik ,  kan de bruge ord som
"kasseapparat" ,  "priser" el ler "udsalg",
som er relevante for scenariet ,  men som
måske ikke kommer op i deres dagl ige
samtaler.  
Der er en sammenhæng mellem
kval iteten af pædagogernes ordforråd
(antal forskel l ige ord) og barnets
t i legnelse af nye ord. 

Det har stor betydning, hvordan
pædagogerne beskriver objekter og
fænomener i  de uformelle samtaler med
børnene. De ansatte i  børnehaverne bør
derfor ref lektere over, hvor varieret et
ordforråd børnene eksponeres for i
forskel l ige situationer. Børn skal opleve
ord i samtaler ,  som de selv deltager i
el ler overhøre samtaler mel lem andre,
for at kunne udvikle et ordforråd, som
gør dem i stand t i l  at formulere
fortæll inger og dermed formidle egne
erfaringer (Olsen, 2015).

Leg og sprogudvikl ing
Ofte prøver man at støtte børns sprog i
akt iviteter ,  som er styret af voksne,
men børn bruger væsentl igt f lere ord,
når de leger. Just in Markussen-Brown
peger i  s i t  feltstudie på, at legen
rummer et stort potentiale for
sprogudvikl ing, hvis pædagoger indgår
i den (Kamp, 2018).

Børn ta l er  mere ,  når  de  l eger ,  
end  når  de  de l tager  i  s trukturerede

akt i v i t e ter ,  sp i s er  e l l e r  l i gnende .
Po inten  bag  sprogstøttede

akt i v i t e ter  er ,  at  få  børnene  t i l  at
tænke  mere  abstrakt ,  men det  gør  de
a l l e rede ,  når  de  l eger .  Bruger  v i  i kke

l egen  t i l  at  understøtte  børnenes
sprog  går  v i  g l i p  af  en  stor  mu l i ghed .
Det  betyder  i kke ,  at  pædagoger  i kke
ska l  læse  med  børn e l l e r  s tøtte  dem i
andre  s i tuat i oner ,  men l egen  er  bare

v i gt i g

( K a m p ,  2 0 1 8 )

Feltstudiet viste, at børnehavebørnene
brugte deres sprog mest,  når de legede
udenfor og næstmest,  når de legede
indenfor. De talte mindst ,  når de spiste
og ved voksenstyrede aktiviteter.
Sprogudvikl ing kræver ikke alene, at
børnene taler meget, men også at de 
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kommunikere med voksne med et mere
nuanceret sprog (Kamp, 2018).
Legen rummer potentiale for at lære
sprog, men spørgsmålet er så, hvordan
man kan udnytte dette potentiale. 
Legen er et godt udgangspunkt for
sprogstimulering, da den tager
udgangspunkt i  barnets interesser,
nysgerrighed og undring. Potentialet
for sprogudvikl ing afhænger imidlert id
af variat ionen i ordforrådet og at
elementer, objekter og processer
benævnes under legen. Det betyder, at
det er vigtigt at pædagogerne benytter
et varieret og specif ikt ordforråd i
spontane samtaler med børnene. 
En t i lgang kunne være symbolsk leg,
hvor børnene hele t iden bruger sproget.
De forhandler og aftaler ved hjælp af
sproget, og det bl iver ikke blot brugt
som redskab t i l  at formidle et indhold.
Børnene skal bruge sproget i  legen
samtidig med at de lærer sprog i legen. 
I legen dyrker børnene sproget
formside, de leger med ordene og
anvender ofte en sætningsmelodi og
fordrejer stemmen i overensstemmelse
med rol len, hvi lket antages at udvikle
en metafonologisk kompetence
(Vedeler ,  1987).
Når barnet via legen bl iver fortrol ig
med at producere, lytte t i l  og forstå
forskel l ige konkrets lyde og lydudtryk
(fonologisk kompetence) skabes
grundlaget for ,  at denne kan overføres
t i l  og bruges i  andre sprogl ige
sammenhænge, altså et overordnet
sprogl igt gehør (metafonologisk
kompetence), som f.eks. betyder, at
barnet kan høre og forstå, hvordan
stavelserne lyder i  ordene.
Matefonologisk kompetence ses som et
nødvendigt grundlag for at kunne
udvikle skriv- og læsefærdigheder
(Lundberg, 1984). Således kan man
hævde, at leg indirekte fører t i l  læsning
(Broström, 2002)

Legeak t i v i t e t  f o r  a t  s t imu le re
t i l egne l sen  a f  nye  o rd  (Pa rma Kommune)

KOMMUNIKATIVE FÆRDIGHEDER
Legen er l ivsvigtig for børn. Den er
døråbner for interaktion med andre. I
børnefællesskaber udvikler barnet
evnen t i l  kommunikation. Når et barn
udtrykker en ide, kan denne fortolkes
på forskel l ige måder. Barnets legeide
indeholder et bestemt indhold, som det
udtrykker samtidig med, at det giver
signal om, hvordan indholdet skal
tolkes. For at forstå budskabet må
modtagere tage hensyn t i l  begge
aspekter. Kommunikationen i legen
indeholde således f lere niveauer.
Børnene afsender nogle legesignaler ,
som legekammeraterne må være i stand
ti l  at tolke for at kunne indgå i legen.
Gennem legen bl iver børnene således
fortrol ige med socialt samspi l  og
kommunikation (Bateson,1972). 
Den kommunikative kompetence
omfatter endvidere kendskab t i l  sociale
spi l leregler som f.eks. at vente på tur,
at lytte og at give plads t i l  andre.
Kropssprog udgør en vigtig del af
kommunikationen i børn fælles
fantasi leg. Forskel l ige rol ler i  legen
fordrer kendskab t i l  bestemte former
for kropsl ig adfærd og kropsl ige
udtryksformer. En meget stor del af
kommunikationen f inder sted gennem
kropsl ige udtryk. Evnen t i l  at anvende
passende verbale og kropsl ige udtryk 
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og passende handlinger, som af andre
børn kan genkendes som meningsfulde
og acceptable, er afgørende for,  om en
leg kan fungere.
Muligheden for at opnå adgang t i l  leg
og evnen t i l  at fungere i  en fælles leg
afhænger i  høj grad også af barnets
kommunikative evner. De
kommunikative kompetencer spi l ler en
afgørende rol le i  forhold t i l ,  om barnets
læringsmønstre bl iver selvforstærket i
posit iv el ler negativ retning. Derfor er
et væsentl igt pædagogisk fokusområde,
hvordan man understøtter børnenes
kommunikative legekompetence, så de
kan opnå adgang t i l  legene og begå sig
i dem. Dette handler både om de rent
sprogl ige kompetencer som ordforråd
og udtale og om barnets kulturel le
kompetencer i  form af kendskab t i l
kulturel le fortæll inger og f igurer,  som
børns lege inspireres af.  Børns
kendskab t i l  de kulturel le fortæll inger,
som er i  spi l  i  børnegruppen, har
afgørende betydning for deres
muligheder for at begå sig og udvikle
sig sprogl igt (Avenstrup & Hudecek,
2022
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Reflektere over miljøet. Hvilke muligheder har
børnene for at tilegne sig, udvikle og bruge
sproget?
Lav en forandring (læringsmiljøet; materialer;
tid til leg; gruppestørrelse mv.)
Hvad har du ændret og hvorfor?
Beskriv situationen før ændringen.
Reflekter over situationen efter ændringen.
Hvordan er børns sprogindlæringsmuligheder
blevet forbedret?

Legeml igg jo r t  sp rog ind lær ingi  l eg  (E lmer )

I Jeg arbejder med børn mellem 3-6 år. Jeg har lært af dette projekt, at
udvikling af børnenes sproglige færdigheder betyder meget for børnenes
sociale færdigheder.
Når jeg deltager mere til børnenes leg, støtter jeg deres sociale og
sproglige færdigheder; især børn, der har det svært i legesituationer,
kan på denne måde få adgang til meningsfuld leg. Denne gruppe af børn
har ofte ingen venner at lege med. Jeg er blevet bevidst om at gentage de
ord, som børnene forsøger at sige esamt udvikle det allerede
eksisterende ordforråd, som børnene har. Jeg har talt med mine kolleger
om dette fokus, og vi er i gang med at ændre vores praksis på grund af
dette projekt. Når jeg deltager i legen med forskellige roller og positioner
understøtter jeg legen og giver børnene mulighed for at udvikle deres
legefærdigheder. Min største erkendelse i løbet af projektet er, at min
aktive deltagelse i børnenes leg samt en bevidsthed om den voksnes
positionering i legen er den bedste måde at understøtte børnenes
sprogfærdigheder på.

E N  H I S T O R I E  O M  U D V I K L I N G  A F  S P R O G F Æ R D I G H E D E R    
F R A  H O L L U F  - P I L E  T I N G K Æ R ,  D A N M A R K
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Øgede muligheder for
sprogudvikling

AKTIVITETER
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Løb end e  forb edr ing  a f  d en

pædagog i sk e  pr ak s i s

• E ng ag er e  s i g  i

r e f l ekt er end e ,  kon strukt i v

og  an a l yt i s k  d i s ku s s ion  med

en  kol l eg a  om  brugen  a f

l eg eb a s er ed e

lær i ng s akt i v i t e t er

• A t  d e l e  god  pr ak s i s  og  g i v e

mul i gh ed  for  løb end e  f ag l i g

udv i k l i ng

KONKLUSION OG REFLEKSION
For at understøtte børnenes sprogl ige
udvikl ing skal pædagogen være t i l
stede i børns leg. Udvikl ingen af   sprog
kan drage fordel af forskel l ige
pædagogers rol ler ,  men det er vigtigt
at vej lede børnene og give dem
oplevelser ,  der udvider deres sprogl ige
og kommunikative evner.  

Centralt for at gavne børnenes
sprogl ige udvikl ing har også været at
bruge forskel l ige kommunikative
ressourcer i  pædagogens rol le t i l  at
styrke sproget. Kropssprog, bi l leder,
oplevelser og materialer er eksempler
på sådanne ressourcer,  som pædagogen
har brugt t i l  at berige læringsmil jøerne
samt bidrage t i l  at skabe
sprogstimulerende mil jøer og
kontekster.

Peer review processenPeer review processen
BAGGRUND
Legeprojektet forudså, at en vigtig del
af akt iviteterne var fokuseret på et peer
review udført af projektpartnerne i f ire
forskel l ige dagti lbud i Europa (Belgien,
Sverige, Ital ien og Spanien).
Gennem dette output ønskede
partnerne at skabe en værktøjskasse,
der muligvis kunne bruges t i l  at
evaluere andre dagti lbud i Europa
vedrørende implementering af
legebaserede læringsmetoder af
symbolske legeaktiviteter ,  men også t i l
at definere en metode t i l  at
gennemføre et internationalt peer
review.
Formålet med peer review-processen
var:

Peer reviewet udviklede ekspl ic i tte og
klart definerede kriter ier for peer
reviewere, der kan guide reviewere
gennem hele peer review-processen
startende fra, hvordan man kommer ind
ti l  peer review, hvordan man
organiserer peer-besøget, hvordan man
skriver rapporterne og giver konstruktiv
feedback.
Udvikl ingen af peer review-outputtet
har været komplementær t i l  udvikl ingen
af træningsmetodologien, da den
vurderer,  hvor meget af den t i lbudte
legebaserede metode, der er blevet
omsat i  praksis i  det reviderede
læringsmil jø.
Værktøjskassen t i l  peer reviewet
omfatter adski l l ige materialer ,  som er
blevet testet under de forskel l ige peer
reviews - udført og modif iceret ,  om
nødvendigt,  for at t i l lade større
effektivitet:

Retn ing s l i n j e r  for  p e er s  r e v i ew  
Eg en  r apport  t i l
s e l v vurd er i ng s sk ab e loner
I nt erv i ewskab e lon  og
retn ing s l i n j e r  for  an a l y s e  og
e v a lu er i ng
sk ab e lon  t i l  s l utr apport
Forbedr ing s s tr at eg i  for  d en
r e v i d er ed e  i n s t i tut ion s v e j l edn ing

1 .
2 .

3 .

4 .
5 .
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Pædagogens rol le
Mil jø
Materialer
Organisation
Børn

KVALITETSOMRÅDER I PEER-REVIEW-
PROCESSEN
Under peer-review-processen blev
følgende kval i tetsområder fremhævet
både i selvrapporteringen,
Iagttagelserne og interviewene.
Aspekterne er valgt ,  fordi de er tæt
forbundet med, hvordan legebaseret
læring kan gennemføres i  dagti lbud:
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1

In the peer-review material we used the concept teacher. For the sake
of consistency in this text ,  we use the term 'pract it ioner' here.

1

Pædagogens rolle Pædagogens rolle 

Iagttagelserne viser ,  at de observerede
praktikere (bevidst el ler ubevidst)
indtager forskel l ige rol ler i
s i tuationerne. Det var også almindel igt ,
at udøveren havde en bestemt rol le,  når
en aktivitet startede, og derefter
skiftede f lere gange i løbet af
aktiviteten. Model len med forskel l ige
slags rol ler som f.eks. t i lskuer, regissør,
legekammerat el ler instruktør var med
ti l  at identif icere og kategorisere
forskel l ige posit ioner i  legen. Model len
kunne også bruges t i l  at se, om nogle
rol ler var mere almindel ige i  én
sammenhæng end andre. Refleksionen
over forskel l ige rol ler førte t i l  den
konklusion, at nogle rol ler kan være
sværere at tage t i l  s ig end andre, og at
det kan handle om, hvad man føler s ig
tryg ved som person. For eksempel kan
man tradit ionelt som udøver ofte have
haft en kontrol lerende el ler

I kval i tetsområdet "pædagogens rol le"
blev følgende aspekter fremhævet:
rol letype, f leksibi l i tet i  rol leskifte,
interaktion,
kommunikation/sprogstimulering og
gruppeorienteret versus
individorienteret.

t i lsynsførende rol le,  hvi lket betyder, at
rol len som medspi l ler kan være sværere
at indtage. I sådanne situationer skal
du aktivt forsøge at ændre din rol le og
handling.
I forhold t i l  rol ler var der også fokus
på f leksibi l i tet i  rol leskifte. Det betød
for eksempel i  hvor høj grad
pædagogen var i  stand t i l  at ændre
deres forskel l ige rol ler i  forhold t i l ,
hvordan aktiviteten forløb.
Observationerne viser ,  at det er
nemmere at skifte rol le,  hvis
pædagogen på forhånd har haft
mulighed for at ref lektere over, hvi lke
forskel l ige rol ler der vi l le være bedst
egnede i konkrete situationer. En anden
vigtig faktor er også, at hvis du føler
dig tryg i s i tuationen, så er det
nemmere at t i lpasse og skifte rol ler i
forhold t i l ,  hvad situationen kræver.
Aspekterne interaktion og
kommunikation/sprogstimulering er tæt
forbundet. Observationerne viser ,  at
interaktionen er forskel l ig. En ref leksion
i peer-reviewet var,  at det også her er
vigtigt at have et "kommunikativt mål"
med aktiviteten. I praksis blev der vist
eksempler på, hvordan nogle
pædagoger havde planlagt en aktivitet
som skul le hjælpe børnene t i l  at få
viden om, hvad forskel l ige frugter hed.
På trods af et formuleret mål kan det
være svært at huske at arbejde aktivt
med kommunikation.
I forhold t i l  de yngste børn viser
observationerne, at i  mange t i l fælde
var interaktionen hovedsagel igt med
pædagogen. Dette resultat
understreger vigtigheden af at udvikle
interaktionsmønstre, der understøtter
interaktion både mellem pædagog og
børn, men også mellem børn indbyrdes.

MiljøMiljø
I kval i tetsområdet "mil jø" er følgende
kriterier anvendt ved observationerne:
ude/inde, forberedelse af rummet,
genkendel ighed af rummet og
inspirat ion. 

Hele værktøjssættet med skabelonerne
er t i lgængeligt på engelsk, svensk,
i tal iensk, fransk, f lamsk, dansk og
spansk på Legeprojektet 's hjemmeside.



Det tredje kval i tetsområde var
materialer ,  og t i l  at evaluere dette blev
følgende kriter ier brugt under peer-
reviewet: præsentation, introduktion af
materialet ,  mængde, kval i tet ,
materialetype og t i lgængelighed.
Materialer er på mange måder relateret
t i l  læringsmil jøet ,  og derfor kan mange
af ovenstående argumenter også
overføres t i l  diskussionen om
materialer.
For at styrke børns leg er det vigtigt ,  at
børn har adgang t i l  materialer ,  der er
st imulerende og fremmer forskel l ige
former for leg. Materialer kan enten
være lukkede el ler åbne, det vi l  s ige,
det kan være mere el ler mindre givet ,
hvordan et materiale kan bruges. I
dagti lbud er det vigtigt ,  at børn møder
forskel l ige typer af materialer.  Et andet
spørgsmål at overveje er ,  hvordan
forskel l ige materialer gøres
t i lgængelige for børn; er materialerne
placeret på børnenes niveau, så de kan
nå dem? Skal børnene spørge om
ti l ladelse, før de bruger materialerne?
er materialer præsenteret på en
indbydende måde? hvordan t i l føjes og
fjernes materiale for at t i lbyde
variat ion og nysgerrighed?

Iagttagelserne viser også, at børnene
og deres leg i nogle t i l fælde vi l le have
haft gavn af mere inspirerende
omgivelser.  

Observationerne viser ,  at de deltagende
dagti lbud havde meget forskel l ige
ti lbud i forhold t i l  legemil jøer. I nogle
af dagti lbuddene er adgangen t i l
udemil jøet begrænset, og derfor har
børn ikke mulighed for at t i lbr inge så
meget t id udendørs. Dette kan også
være et kulturelt aspekt i  forhold t i l ,
hvordan dagti lbudspædagogikken
tradit ionelt har været t i l rettelagt. I de
nordiske lande er udendørsmil jøet højt
værdsat og en stor del af dagen foregår
udendørs. Disse forskel le både i forhold
ti l  mulighed men også t i l
dagti lbudstradit ioner blev erkendt
under observationerne.
I de f leste t i l fælde var legemil jøerne
indendørs mere omfattende end
udendørs, inderummene var mere
designede og indbød t i l  leg på en
anden møde end uderummene. En
undtagelse herfra var de danske og de
svenske rammer, hvor der var mindre
skel mel lem indendørs/udendørs
mil jøer. Observationer viser også, at
aktiviteter ofte foregik i  et
"kontinuerl igt f low". Det betød, at en
aktivitet kunne starte indendørs og
derefter fortsætte og udvikle sig
udendørs. Den slags iagttagelser
inspirerede t i l  "nytænkning"
vedrørende, hvordan mil jøet kunne
udvikles t i l  at bidrage t i l  at styrke og
understøtte børns leg.
Pædagogernes forberedelsest id af en
aktivitet er ofte begrænset. Derfor blev
det anerkendt under observationerne,
at brugen af såkaldte
"mult ifunktionsrum" var en styrke. Det
betyder, at et rum kan have mange
forskel l ige funktioner i  løbet af dagen.
Denne form for f leksibi l i tet kan bidrage
ti l  at give børn en række forskel l ige
repertoirer af legemuligheder.

Her er det også vigtigt at se nærmere
på kønsaspekter for de legemil jøer,  der
er forbundet med et bestemt køn. Det
betyder, at det for eksempel kun er
piger el ler kun drenge, der vælger at
lege der. I svenske børnehaver er
tradit ionel le legehjørner t i l  famil ieleg
blevet udfordret ved at blande
forskel l ige former for leg med
hinanden.
Afslutningsvis anskuel iggøre dette
vigtigheden af ,  at pædagogen har en
klar idé med det læringsmil jø, som
børnene bl iver præsenteret for.  Det er
også vigtigt løbende at observere
læringsmil jøet og være f leksibel og i
stand t i l  at ændre det ud fra
børnegruppens behov.

MaterialerMaterialer
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Eksemp le r  på  fo r s ke l l i ge  s l ags  mate r i a l e r
( l ukkede ,  åbne  og  na tu r l i ge)  fo r  a t

under s tø t t e  fo r s ke l l i ge  fo rmer  fo r  l eg  i
dag t i l bud  (E s co l a  San t  Jo sep ,  Pa rma

kommune ,  L inköp ing  kommune) .

Organisation er ikke et hovedfokus i
Legeprojektet ,  men det er stadig vigtigt
at erkende betydningen af forskel l ige
organisatoriske forhold, fordi det kan
påvirke mulighederne generelt i
arbejdet. Organisation kan handle om
gruppens størrelse, antal let af
pædagoger, der arbejder med en
gruppe, hvi lke lokaler og
udendørsmil jøer,  der er t i l  rådighed
el ler hvi lken andre opgaver
pædagogerne har. 

OrganissationOrganissation

BørnBørn

 

Selvom pædagogisk praksis er i  fokus,
er det også vigtigt at tage højde for
børnenes handlinger og muligheder i
forskel l ige situationer. Pædagogisk
praksis ,  leg og undervisning er
interaktive, hvi lket betyder, at det ikke
er så enkelt ,  som praktikere at designe
aktiviteter og få et bestemt resultat .
Det er snarere vigtigt i  enhver situation
at være følsom over for børnenes
handlinger og være parat t i l  at ændre
aktiviteten ud fra deres måde at handle
på. I enhver situation skal pædagogen
være følsom over for børnene, men
også anerkende børn som medspi l lere.
Børneperspektivet er et vigtigt
pædagogisk redskab, og pædagogens
evne t i l  at inddrage det løbende i
akt iviteterne i vigt ig. Når pædagogen
er lydhør og ændrer sin rol le og
posit ionering ud fra, hvad børnene

I IO1, kort lægning af legebaseret
læring som undervisningsmetode kan
du læse mere om de nationale
læreplaner og leg i deltagerlandene.

IO2 Metodehæftet



Du observerer en situation, hvor en pædagog og en gruppe børn leger postkontor. Når du
skriver din observation ned, skriver du, at "børnene har det sjovt", hvilket betyder, at det er en
positiv aktivitet set fra børnenes perspektiv. Spørgsmålet er, hvad "sjov" står for? Hvad laver
de børn, som du tolker som "ha´ det sjovt"?
Der er to problemer med denne beskrivelse 1) at den er baseret på en fortolkning af, hvad
børnene føler. Det kan være, at de på trods af deres adfærd slet ikke har det sjovt 2) der er en
idé om, at børn, der er i gang med en aktivitet også skal synes, at det er sjovt. Det kan medføre,
at man går glip af anden engageret deltagelse i legen, såsom dyb koncentration. Prøv i stedet
at være konkret i din beskrivelse. En beskrivelse af den observerede situation kunne være:
Alle børn deltager i legen, ingen ser ud til at være udenfor. Under legen kommunikerer
børnene, både med hinanden og med udøveren. Alle børn taler med et andet barn under
aktiviteten, uanset om de har rollen som medarbejder på posthuset eller som kunde.
Stemningen er optimistisk, da der hele tiden høres smalltalk.
Ved at være mere konkret undgår du at inddrage din forforståelse i fortolkningen. Du får også
en mere nuanceret beskrivelse, hvilket er et bedre refleksionsgrundlag.

E N  H I S T O R I E  O M  F O R A N D R I N G  F R A  U C L :  F O K U S
P Å  M E T O D O L O G I E N  O G  P E E R  R E V I E W - P R O C E S S E N

NATIONALE EKSEMPLERNATIONALE EKSEMPLER
I forhold t i l  peer review-processen
ønsker vi at give to nationale
eksempler - en overordnet ref leksion
fra Danmark af den generel le oplevelse  

Jeg er ansat på UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole, hvor jeg
arbejder som konsulent og underviser på dagtilbudsområdet. I mit
arbejde er jeg ofte ude at observere både børn og personale for
efterfølgende at støtte dem i udviklinger og ændringer af deres
hverdagspraksis.
Før jeg deltog i dette Erasmus projekt, forsøgte jeg at finde forskellige
iagttagelses værktøjer. Det lykkedes ikke helt, så jeg plejede at skrive
ned, hvad jeg så samt den dialog, jeg hørte mellem børn/børn og
børn/pædagoger.

af at være i denne proces samt et
eksempel på at arbejde specif ikt med
to af de kval i tat ive områder (mil jø og
materialer) fra Sverige.

Noget, der er vigtigt ,  når man
iagttager børns handlinger er at være
forsigtig med en vurdering af ,  hvad der
kan ses. Det er el lers sådan, at man
som voksen nemt har en forest i l l ing
om, hvad børn er,  og hvordan børn skal
opføre sig. Når børns deltagelse skal
iagttages, er det derfor vigtigt at bruge
konkrete beskrivelser af ,  hvad der sker,
i  stedet for at t i l lægge børn forskel l ige
motiver for ,  hvad der sker. Et eksempel
kunne være følgende:

sætter i  værk i  legen, og lader børnene
tage aktiv del i ,  hvordan legen udvikler
sig, bl iver al le parter klogere på
forskel l ige kval i teter ved leg og
betydninger af samskabelse i  legen.
Pædagogernes evne t i l  at gøre dette
blev noteret i  reviewerne. Et andet
vigtigt aspekt,  der kom frem i
reviewerne var,  hvordan børnene
reagerede på de forskel l ige aktiviteter
f .eks. i  hvor høj grad de deltog, viste
engagement el ler kommunikerede.  
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Sammen arbejdede pædagoger og børn systematisk på at udvikle
læringsmiljøer i dagtilbud. Vi ønskede at designe et inspirerende mindre
læringsmiljø, der kunne skabe muligheder for leg og interaktion, som
kan føre til læring sammen. Vi havde observeret et glemt område ved
siden af nogle vinduer. Der var en bænk og materialer der, men børnene
syntes aldrig at bruge det.
Vi ønskede at ændre dette lille læringsmiljø, "bænken", ved at tilføje
materialer for at inspirere børnene til at udforske, lege og lære. Vi
flyttede også bænken, så børnene kunne arbejde mere sammen. Ved at
designe et inspirerende læringsmiljø i afdelingen, blev børnene
inspireret til leg og læring og der blev skabt betingelser for samspil. Vi
ønskede også at inspirere børnene til at udforske materialet i
læringsmiljøet og gøre børnene opmærksomme på materialets funktioner
og koncepter. Vi ønskede også at gøre børnene nysgerrige på at
interagere i læringsmiljøet både med hinanden men også med
pædagogerne.
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E N  H I S T O R I E  O M  A T  Æ N D R E  E T  " G L E M T "  R U M  F R A
L I N K Ö P I N G  K O M M U N E ,  S V E R I G E

“Bænken”  e f t e r  ændr inge rne

Vi oplevede, at dette ubenyttede sted
begyndte at tiltrække børnene; det
skyldes både de nye materialer og
den nye indretning af møblerne. At
ændre omgivelserne ansporede
børnenes nysgerrighed, men det var
også vigtigt, at materialerne var
interessante for børnene.

Efter at have deltaget i Erasmus-projektet har jeg opdaget muligheden
for at arbejde mere systematisk med mine observationer. Det giver så
meget mening at bruge de fem perspektiver: pædagogens rolle, miljø,
materialer, organisation og mellem børnene.
Jeg har efterfølgende gjort det sådan, at jeg stadig skriver ned, hvad jeg
ser og hører. Det nye er, at jeg i de efterfølgende refleksionsprocesser
bruger de fem perspektiver til at analysere observationerne. Det
medfører den forandring, at vi i højere grad ser mange flere faktorer,
som vi kan ændre i børnenes læringsmiljøer og i deres læreprocesser.
Min nye erfaring er, at vi er blevet mere nuancerede og mere
systematiske i vores refleksioner over praksis.

IO2 Metodehæftet



LOOP
1

LOOP
2

LOOP
3

4. Evaluering4. Evaluering
I al le de aktiviteter ,  der er blevet
gennemført ,  har evaluering været af
højeste betydning. Ændring af praksis
skal ses som en proces, hvor hver
ændring, der gennemføres, skal
evalueres - da de ændringer, du
foretager, måske ikke får de forventede
resultater. Uddannelsespraksis er
relat ionel ,  og selvom pædagogerne
planlægger en specif ik ændring for at
opnå et bestemt resultat ,  er
implementeringen af ændringen også
afhængig af børnene og kontekstuel le 

Ny viden og refleksion

EVALUER OG REFLEKTER

HVAD BLEV
IDENTIFICERET I FORRIGE
LOOP?

PRØV NOGET NYT

Ny viden og refleksion

EVALUER OG REFLEKTER

HVAD BLEV
IDENTIFICERET  I
FORRIGE LOOP?

PRØV NOGET NYT

4. Afsluttende refleksioner4. Afsluttende refleksioner

faktorer. Dette betyder, at den samme
handling kan resultere i  forskel l ige
ændringer i  forskel l ige kontekster og
situationer.
Af denne grund har Legeprojektet
brugt en model for at arbejde med
forandringer inspireret af
aktionsforskning. I en sådan model
foretages evaluering gennem hele
processen.

Identificer forforståelser
vedr. dit arbejde
Iagttag andre
Diskuter

EVALUER OG REFLEKTER

KORTLÆGNING

PRØV NOGET NYT

og så vidre...

I denne afsluttende del vi l  vi  først give
eksempler fra hver national
organisation på, hvad Legeprojektet  

har betydet i  deres organisationer og
derefter opsummere de fælles
erfaringer og konklusioner fra
projektet.

Under vej ledning af vores pædagogiske coach havde vi al lerede erfaring med at
t i l rettelægge regelmæssige ref leksionsmøder med pædagogerne. Vi ønskede at
bruge denne erfaring i Legeprojektet - og det virkede! Pædagogerne, personale og
den pædagogiske coach begyndte at eksperimentere med symbolsk leg i grupperne
og delte ideer og aktiviteter under møderne. For hvert møde blev de mere
entusiast iske. Ved hjælp af peer-reviewet kunne vi for det første vise, hvad vi
arbejdede med. For det andet f ik vi meget nytt ig feedback, specielt på behovet for
at fokusere mere på børnenes sprogti legnelse og på samspil let mel lem børnene.
Vi udarbejdede et selvevalueringsværktøj t i l  sprogstimulering og en "legecirkel"
som et instrument t i l  at forankre de t ing vi lærte i  vores praksis .

DET  SAMLEDE  RESULTAT FOR DE  NATIONALE  PARTNERE

B E L G I E N ,  E L M E R
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Vi understøtter børnenes læring gennem leg og erfaringsbaseret læring. Vi leger
hver dag for at få børn t i l  at lære forskel l ige begreber i  vores læseplan for
førskoleundervisning. Vi bruger også arbejdsark, men alt id efter en aktivitet og med
en planlagt formål.
Forskel l ige former for leg er vigtigt: kropsrelateret leg (med fødder og hænder),
den uplanlagte håndtering af genstande, målrettet udforskning og test af
genstande, funktionsorienteret leg (f .eks. brug af tøjklemmer på en l inje, gennem
leg med artefakter eksperimentere med hverdagssituationer (indkøb, gå t i l  læge/en
frisør) t i l  symbolsk leg med udgangspunkt i  f ikt ive situationer samt bruge af
teknologier t i l  interaktiv leg.
Projektet f ik os t i l  at indse, at vi burde tænke ud af boksen: bruge forskel l ige rum
og ikke kun klasseværelset f .eks. korr idoren t i l  den fr i  leg; bruge naturl ige,
genanvendel ige og enkle materialer t i l  symbolsk leg; afsætte mere t id t i l  at udføre
observationen samt udvikle iagttagelsesskemaer t i l  dette; diskutere pædagogens
rol le under møderne og afprøve forskel l ige t i lgange; vi har vedtaget et nyt
fokusområde – Literacy, at gøre skriftsproget synl igt for børnene.

S P N I E N ,  E S C O L A  S A N T  J O S E P

Vi synes, at projektet har vist os, at leg har en central rol le i  svenske børnehaver. I
vores organisation snakkede vi meget om legekompetence og vi har arbejdede med
lærerig leg før projektet.  Vi bruger diskussioner med kol legaer t i l  at synl iggøre
begreberne og være opmærksomme på børnenes spørgsmål og handlinger. Vores
værdier afspej les i  legen, de sociale aspekter,  at lytte t i l  børnene samt tage hensyn
ti l  barnets perspektiv. Takket være projektet er vi blevet endnu bedre t i l  at sætte
ord på leg og kan nu ref lektere over, hvad legen egentl ig er på et dybere plan, og
vi er blevet opmærksomme på legens betydning for børnenes læreproces. Jo mere
du ved, jo mere sikker er du! At lære gennem leg gør det ofte lettere for børn at
vi l le vide mere og forstå noget abstrakt ,  som el lers er svært at forstå.
Projektet har også hjulpet os t i l  at ref lektere over og ændre vores rol ler i  forskel l ige
situationer. Vi har observeret s ituationer med børn, for herefter at handle
anderledes. Vi har arbejdet med forskel l ige rol ler i  leg før projektet.  Bevidsthed om,
hvordan man agerer i  leg, en bevidsthed som pædagog om, hvordan man påtager
mig forskel l ige rol ler .  Vi har set på optagede observationer for at ref lektere over
dette. I dette aspekt har projektet været godt i  tråd med vores igangværende
arbejde på dette område. De observationer vi har lavet i  projektet har givet os
større bevidsthed og viden i at se " lege-responsivitet" .

S V E R I G E ,  L I N K Ö P I N G  K O M M U N E

Effekterne af dette projekt har haft en stor indflydelse på vores organisation. At
kunne fokusere på emnet voksnes rol ler i  børns leg har fået al le vores dagti lbud t i l
at være opmærksomme på dette felt .  Deltager vi som pædagoger nok, og hvis ikke
hvorfor? Hvordan kan vi gøre al le medarbejdere opmærksomme på at arbejde med
deres posit ioneringer i  leg? Hvordan kan vi t i l rettelægge ref leksionsmøder, så vi
kan diskutere kval i teten af vores arbejde og dermed sikre legekval i tet for børnene?
Vi har haft mange møder for at diskutere dette og sikre ækvivalens i
organisationen. Hver af vores otte børnehaver og vuggestuer har planlagt
forberedelsest id. 

D A N M A R K ,  B Ø R N E I N S T I T U T I O N E N  H O L L U F - P I L E  T I N G K Æ R
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Vidensdel ing med fagfæller om emnet leg havde stor indflydelse på vores

Dialog vedr. forskel l ige pædagogiske t i lgange og kulturer skabte et fællesskab

Muligheden for at besøge og lære forskel l ige dagti lbud at kende, administreret
på forskel l ige måder, offentl ige og private, gav os et andet perspektiv på
pædagogiske organisationer og uddannelsesmæssige emner
Vi har fået en større forståelse for pædagogernes rol le i  børns leg. Vi er
endvidere blevet opmærksomme på betydningen af sprog og symbolske koder i
kommunikationen mellem børn/børn og børn/voksne
Via vores besøg i europæiske dagti lbud har vi lært om forskel l ige måder at
designe og organisere læringsmil jøer på samt om forskel l ige materialer 
Vi har udviklet et bredere syn på den pædagogiske t i lgang i 0 t i l  6 års området.
Vi har lært at foretage en evaluering, der aldrig er endegyldig, men som alt id
skal ses i  forhold t i l  den observerede kontekst .  Evalueringens foreløbige karakter
understreger vigtigheden af det bl ik ,  man ser med.
Den fysiske rejse: at være fysisk i  et andet rum er en ekstraordinær læringski lde.
Peer-reviewet ( læring gennem erfaring) var udveksl ing af ”best pract ic” ,
koordinationsgruppen (læring ved at ref lektere) repræsenterede ref leksion og
systematisering af ideer. Disse to grupper var dog i konstant konstruktiv dialog. 
Antal let af grupper, der rejste, t i l lod konstant udveksl ing og sammenligning
under besøget, hvi lket øgede viden og del ing af synspunkter

Hvad betød legeprojektet for os?

    dannelse

    af voksne og børn

 

I T A L I E N ,  P A R M A  K O M M U N E

Vi forsøger også at t i l rettelægge arbejdet,  så personalet kan påtage sig forskel l ige
rol ler og deltage i børnenes leg på forskel l ige måder. Lederne i de otte huse er med
ti l  at t i l rettelægge dette, så personalet kan fokusere på ref leksion, og hvordan man
er sammen med børnene

AFSLUTTENDE DISKUSION

Vi ønsker at afs lutte denne rapport med
at lave en overordnet ref leksion over,
hvad Legeprojektet har betydet for de
deltagende partnere, og hvordan
europæisk samarbejde kan bidrage t i l
at udvikle lærerig leg.
Som de nationale beskrivelser viser har
processerne og erfaringerne fra
projektet været forskel l ige. Hver
partner har sine egne unikke
betingelser,  og dagti lbuddene er
organiseret på forskel l ige måder i
forskel l ige nationale sammenhænge.

Målene for dagti lbud er også
forskel l ige fra land t i l  land. Det
betyder, at pladsen t i l  leg og synet på
legens rol le i  dagti lbud varierede, da vi
startede projektet.  At arbejde med
nøjagtig de samme ændringer var
derfor ikke real ist isk. I stedet kan den i
denne rapport beskrevne arbejdsproces
siges at tage udgangspunkt i  to t ing:
1) den enkelte organisations vi lkår og
selvevaluering samt 2)
erfaringsudveksl ing og fælles ref leksion
mellem europæiske partnere. 
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Ved at deltage i hinandens aktiviteter
og struktureret har gennemgået, hvad
der sker under observationerne, har vi
kunnet bidrage med vores perspektiver
på, hvad der sker i  de forskel l ige
nationale sammenhænge, men også
bringe gode eksempler t i lbage t i l  vores
egne organisationer. Arbejdet med ét
ben i egen organisatio n og ét ben i
det europæiske samarbejde har også
betydet, at de forskel l ige partnere har
nået forskel l ige resultater ,  fordi leg, de
voksnes rol ler og
sprogudvikl ingsarbejdet har taget
udgangspunkt i  lokale behov. Dette er
dog foregået inden for fælles rammer,
hvor vi gennem forskel l ige ref leksive
aktiviteter har hjulpet hinanden med at
udfordre og ændre vores
organisationer og
småbørnsundervisningen. At arbejde
på denne måde med udgangspunkt i
egen organisations behov bidrager t i l
en bæredygtig organisationsudvikl ing.

Det betyder, at metodikken kan
anvendes i  forskel l ige typer af
organisationer, uanset om leg har en
central el ler perifer rol le fra
begyndelsen.
I projektet har det været vigtigt at
tage udgangspunkt i  hver enkelt
partners behov. At udvikle lærerig leg
har således ikke handlet om, at al le
gør det samme, men derimod at hver
enkelt partner inden for de fælles
rammer har foretaget ændringer, der
passer t i l  deres praksis .  Det er sket ved
at værdsætte og ref lektere over, hvad
der sker i  egen organisation og ud fra
kort lægning af praksis ,  deltage i fælles
samtaler og diskussioner om projektets
indsatsområder. De fælles diskussioner
har været vigtige for at udfordre synet
og forståelsen af vores egen praksis og
det, der skal udvikles,  da et
udefrakommende syn kan hjælpe os t i l
at se, hvad vi tager for givet. Peer-
review-processen har også været
central for transnational læring. 
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